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Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v NáchoděBERÁNEK NÁCHOD a.s.

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657 a RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870.

www.beraneknachod.cz
Vozíčkáři po telefonickém nahlášení na tel.: 737 261 645 vstup zdarma.

Sobota 
3. prosince 2022 

v 19.00 hodin

Studio DVA divadlo Praha

Ron Hutchinson: MOJE TANGO
Režie: Šimon Caban a Darina Abrahámová
Hra je napsaná podle námětu Victorie Fischerové.
Hrají: Jitka Schneiderová, Roman Zach a Karel Mařík
Virginie se musí rozhodnout, zda zůstane v pohodlí a bezpečí svého středostavovského britského života, nebo zariskuje a opus�  všechno, co zná, nasedne do letadla, odcestuje dvanáct � síc kilometrů do Buenos 
Aires a naučí se tango. Někdy musíte následovat svoje nohy. A někdy své srdce, abyste zvládli nové kroky svého života. Živá hudba, vášnivý tanec a svůdné, hledající a sebevědomé rytmy, které mohou vše změnit.
Předprodej již probíhá.                       Délka: cca 90 minut                                                                                                    Vstupné: 460 Kč, 440 Kč, 420 Kč  

Úterý 
6. prosince 2022

v 19.00 hodin

DS Vrchlický Jaroměř

Carlo Goldoni: SLUHA DVOU PÁNŮ
Režie: Eva Urbancová 
Slavná taškařice, která vychází ze situačního mistrovství komedie dell’arte, prozrazuje autorovu schopnost napsat jiskrné, životné postavy.
Vychytralý sluha Truff aldino přesvědčí sám sebe, že je schopný sloužit dvěma pánům současně. Ale vstupuje do vypjaté situace proměn, kdy se milenci hledají a míjejí, totožnost se skrývá i odkrývá, 
svatby se připravují a vzápě�  ruší. Láska a přátelství jsou podrobovány zkouškám. Zmatky a nedorozumění se vrší a zauzlují s vydatným přispěním právě Truff aldina, který se situace snaží řešit, ale 
přitom si nezapomíná přihřívat svoji soukromou polívčičku… 
Předprodej již probíhá.                                              Délka: 195 minut včetně přestávky                                              Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč 

Čtvrtek 
8. prosince 2022

v 19.00 hodin

Oblastní charita Červený Kostelec vás srdečně zve na benefi ční koncert 

BRATŘI EBENOVÉ
Výtěžek bude využit na výstavbu nového lůžkového výtahu pro odlehčovací službu v Domově sv. Josefa v Žírči.
Bratři Ebenové - kapela tří bratří Ebenových (Marek, Kryštof, David) a dalších předních českých hudebníků (Pavel Skála, Jaromír Honzák, Jiří Veselý a Jiří Zelenka). Koncertně hrají průřez tvorbou od 
prvního alba Malé písně do tmy (1984) až po poslední Čas holin (2014), které je svým obsahem čím dál � m aktuálnější.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                          Vstupné: 490 Kč, 450 Kč, 400 Kč

Středa
14. prosince 2022

v 19.00 hodin

VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU KARLA VLACHA
Zazní nejznámější jak české, tak i světové vánoční písně, včetně slavných „swingovek“ z repertoáru legendárního orchestru Glenna Millera. Kromě našich sólistů uslyšíte dětský sbor Coro Piccolo, 
který koncertu zpěvem českých koled vdechne úžasnou vánoční atmosféru.
Mediálním partnerem koncertu je Hitrádio Černá Hora.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                             Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330 Kč

Pondělí
19. prosince 2022

v 19.00 hodin

VÁNOČNÍ KONCERT 2022
Účinkují: Komorní orchestr Slávy Vorlové, dirigent: Josef Vlach a Pěvecký sbor Canto ZUŠ Náchod, sbormistr: Zbyněk Mokrejš
Program:           Franti šek Krommer Kramář: Koncert pro dva klarinety a orchestr Es dur, č. 2, op. 91
                           Edward Hagerup Grieg: Z časů Holbergových. Suita ve starém stylu pro smyčcový orchestr, op. 40
                           Luboš Fišer: Vánoční – pro recitaci, sóla, sbor, varhany a orchestr
Na Vánočním koncertu Komorního orchestru Slávy Vorlové Náchod zazní hudba od klasicismu po současnost, hudba pro smyčcový orchestr i hudba pro velký orchestr, skladba orchestrální, s dvojicí 
instrumentálních sólistů i skladba pro pěvecká sóla, sbor a orchestr. A protože je to koncert Vánoční, uslyšíte i koledy ve skvělé úpravě Luboše Fišera.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                        Vstupné: 130 Kč, 110 Kč, 90 Kč

Sobota 
7. ledna 2023
ve 20.00 hodin

BERÁNEK NÁCHOD a. s. a Taneční studio TAKT zvou všechny na ples s názvem

ROZTANČENÝ BERÁNEK
Moderují a večerem provázejí taneční mistři Jaroslava a Igor Štěpovi                        K tanci i poslechu zahraje hudební skupina GENY                                Losování vstupenek o ceny    
Předprodej vstupenek v pokladně Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě od 12. prosince 2022 vždy od 15.00 do 18.00 hodin, tel.: 731 151 711                                  Vstupné: 170 Kč

Úterý 
17. ledna 2023

v 19.00 hodin

DS Vojan Libice nad Cidlinou - POPEL A PÁLENKA
Hra je napsan á podle námětu Victorie Fischerové.
Příběh je sice plný černého humoru, ale nechybí v něm životní op� mismus a láska, která kvete v každém věku.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                         Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč

Středa 
25. ledna 2023

v 19.00 hodin

FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ 
a Český chlapecký sbor BONI PUERI
dirigent: Marek Štilec, sbormistr: Pavel Horák
Program: Leopold Koželuh: Symfonie g moll PosK I:5                               Ignaz Josef Pleyel: Symfonie D dur B 147                                     Leopold Hofmann: Missa Sanc�  Aloysii (Badley D8)
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                          Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč

Neděle 
29. ledna 2023

v 19.00 hodin

MALINA BROTHERS - koncert
Bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), kytarista Pavel a houslista Josef se společně sešli na pódiu v unikátním projektu nazvaném Malina Brothers, ke kterému přizvali ještě kontrabasistu 
Pavla Peroutku. Hudebníci udržují živý odkaz východočeské trampské a bluegrassové hudby, na které vyrůstali. 
Předprodej již probíhá                                                                                                                              Vstupné: 360 Kč, 330 Kč, 300 Kč

Pondělí 
22. března 2023

v 19.00 hodin

PLANETA SLEPIC - Lukáš Pavlásek - STAND-UP SPECIAL
Nový celovečerní zábavný program Lukáše Pavláska
Předprodej od 2. prosince 2022                                                                                                                             Vstupné: 230 Kč, 210 Kč, 190 Kč

Pondělí 
27. března 2023

v 19.00 hodin

PO JEDNÉ STOPĚ - Martin Písařík, Igor Brezovar
Herec Mar� n Písařík a cestovatel Igor Brezovar po třech letech dokončili svoji cestu po Africe. Cesta po západním pobřeží Afriky z Maroka do Kapského města jim dohromady zabrala 7 měsíců, ujeli 
25.000 kilometrů a projeli 21 států. O své zážitky nejen z poslední etapy se s vámi přijedou osobně podělit. 
Předprodej od 2. prosince 2022                                                                                                                                                                Vstupné: 390 Kč

Úterý 
28. března 2023

v 19.00 hodin

LUCIE BÍLÁ - recitál
Koncertní recitál několikanásobné zlaté slavice s klavírním doprovodem pana Petra Maláska 
Předprodej již probíhá                                                                                                                             Vstupné: 990 Kč, 950 Kč, 890 Kč  

4. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2022/2023

4. koncert ab. cyklu - skupina „K“ 2022/2023

pr� inec 2022

4. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2022/2023

2022/2023

3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2022/2023

Nabídka Vánočních dárků

pr� inec 2022
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2022/2023

5. koncert ab. cyklu - skupina „K“ 2022/2023

Nově jsme pro Vás připravili možnost zakoupení Dárkového poukazu na pořady konané
v našem Městském divadle Dr. Josefa Čížka v Náchodě! Můžete si vybrat z hodnot 600 Kč nebo 900 Kč. 

Uděláte tím radost svým blízkým, u kterých si nejste jisti, který pořad by chtěli navštívit.
Poukaz lze koupit pouze online na www.beraneknachod.cz.

Přejeme Vám klidné Vánoce, mnoho zdraví a na viděnou u nás!
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2023

před námi se otevírá poslední měsíc roku 
2022 a je až neuvěřitelné, jak rychle ten 
rok utekl. Nyní nás však ještě čeká jeho 
nejkrásnější část, která je opředená kou-
zelnou atmosférou Vánoc. Za okny poma-
lu prolétává sníh, našimi domovy se line 
vůně vanilky ze zadělaných těst na vá-
noční cukroví a v hlavách se nám honí 
myšlenky na naše blízké, až se společně 
sejdeme u štědrovečerní večeře a připije-
me si na zdraví u slavnostně nazdobené-
ho stromečku. Právě tyto společně strá-
vené nezapomenutelné chvíle jsou tím 
největším dárkem, který si každoročně 
tak rádi rozbalujeme.

Během roku 2022 jsme si u nás ve měs-
tě nadělili hned několik velkých dárků. 
Mezi ty největší patří zajisté zakoupení 
areálu velkých lázní Běloves, kde naše 
město jako jediný vlastník má ojedinělou 
šanci na znovuzrození lázeňství. Již nyní 
vám mohu prozradit, že ač to vypadá, že 
se okolo této lokality nic neděje na venek, 
postupujeme směle dál v plánování, pro-
jektech a konzultacích s odborníky, aby-
chom odpovědně a  s  rozmyslem mířili 
směrem k realizaci všech našich plánů. 
Důkazem je i zakoupení tzv. vily Panzin-
ka do majetku města. Bezděčné chátrání 
tolik historicky důležité budovy v uplynu-
lých letech máme možnost zastavit a vrá-
tit jí lesk a krásu, která ji v minulosti to-
lik slušela.

Další odměnou pro nás všechny je za-
jisté realizace stavby Spolkového domu, 
nyní ve fázi hrubé stavby. Pod bedlivým 
dohledem nám tato stavba roste doslo-

va před očima a jsem nesmírně rád, že 
již za rok se zde budeme moci setkávat ať 
už při výstavě, koncertu nebo při výroční 
schůzi některého z náchodských spolků. 

Bezpochyby tím nejočekávanějším dár-
kem, na který se všichni těšíme, je opě-
tovné otevření lokality zámeckého kopce. 
Jako první vlaštovka se na patu Regnero-
vých sadů navrátila socha sv. Jana Nepo-
muckého, která byla v 80. letech minulého 
století neznámým vandalem svržena a ne-
návratně poškozena. Jsem velmi rád, že 
pod dohledem takto historicky význam-
ného světce se už 5. prosince 2022 projde-
me po nových chodnících, kovových láv-
kách a romantických zákoutích ze srdce 
Masarykova náměstí až do  samotného 
areálu Státního zámku Náchod. Jak jis-
tě pozornému sledovateli rekonstrukce 
nemohlo uniknout, obnovou tras po zá-
meckém kopci se otevře i několik nových 
vyhlídkových míst, ze kterých se návštěv-
níkům zpřístupní zcela nový a troufnu si 
říci i ojedinělý pohled na náchodské cen-
trum se všemi jeho dominantami. Krásu 
rekonstrukce Regnerových sadů docení-
me všichni na jaře, až se příroda probudí 
a celá tato lokalita se zazelená a ukáže se 
nám v celé své kráse.

Na závěr si vám všem, moji milí Ná-
choďáci, dovolím popřát klidný a hlavně 
láskou naplněný adventní čas, pohodo-
vé a ničím nerušené Vánoce a do nového 
roku pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

S úctou  váš starosta
Jan Birke
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
31. 10. 2022 
Jednání rady města se 
zúčastnilo sedm, později osm 
radních. Jeden byl omluven. 
Číselný popis u zprávy představuje poměr 
hlasů při hlasování PRO–PROTI–ZDRŽEL SE.

Majetkoprávní úkony obce
 RM zamítla záměr prodeje části pozem-

ku p.č. 1260/10, o výměře cca 38 m2, k.ú. 
Náchod, v majetku města.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce s ZUŠ Náchod na bezplatné uží-
vání venkovní klimatizační jednotky zn. 
Daikin. Smlouva se uzavírá na dobu neu-
rčitou s účinností od 1. 1. 2023.	 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce se Správou přírod-
ních zdrojů a lázní Běloves na instalaci 
technologie sloužící k využívání přírod-
ního CO

2
 do vrtů Jan a Běla.	  7-0-0

 RM vzala na vědomí současný stav úse-
ku silnice III/014 20 a schválila provedení 
opatření dle návrhu odboru dopravy. Dále 
pověřila jednotlivé dotčené odbory jejich 
provedením. 	  8-0-0

 RM schválila připojení budovy čp. 391, 
ul. Běloveská, k.ú. Náchod, – bytový dům 
na p.č. 331/2, ve vlastnictví města, k me-
tropolitní síti za dodržení podmínek in-
stalace uvedených v žádosti fy Internet2 
s.r.o., Náchod.	  8-0-0
Umístění boxu ROHLIK POINTu	 8-0-0

 RM revokovala usnesení ze dne 6. 9. 
2022 a schválila uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu a o budoucí nájemní 
smlouvě na umístění boxu ROHLIK POIN-
Tu na části pozemku p.p.č. 139/1, k.ú. Ná-
chod, v majetku města – parkoviště v ul. 
Riegrova a uložila odboru správy majet-
ku a financování (SMF) uzavřít nájemní 
smlouvu.
Novostavba skladovací haly 
s garáží v Náchodě	 8-0-0

 RM vzala na vědomí změnové listy vč. 
žádosti o prodloužení termínu a schválila 
uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo 
na stavbu s názvem „Novostavba sklado-
vací haly s garáží v Náchodě“ se zhotovi-
telem Průmstav Náchod s.r.o., který bude 
vypracován na jejich podkladě. Dále pově-
řila MěÚ, aby samostatně rozhodl o jeho 
finálním znění.
Nákup promítačky 
pro Kino Vesmír	 8-0-0

 RM schválila záměr nákupu nové promí-
tací soustavy pro organizaci Kino Vesmír 
včetně vypsání zadávacího řízení v reži-
mu zjednodušeného podlimitního řízení.
Stavební úpravy místní komunikace 
ul. Řezníčkova v Náchodě	 8-0-0

 RM vzala na vědomí změnové listy včet-
ně změny termínu a schválila uzavřený 
Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na staveb-

ní úpravy místní komunikace ul. Řezníč-
kova v Náchodě se zhotovitelem Alprim 
CZ s.r.o., V. Poříčí, který bude vypracován 
na jejich podkladě. 

TELEGRAFICKY:
 RM pověřila členy ZM Mgr. L. Hronko-

vou, Mgr. M. Jindru, P. Jiráska, Š. Kačera, 
Ing. J. Řeháka, Mgr. M. Tesaře, JUDr. D. Vá-
vrovou vykonáváním občanských sňatků, 
vítání občánků a dalších slavnostních ob-
řadů.	 8-0-0

 RM odvolala na návrh starosty města 
Jana Birke Ing. P. Vlacha z funkce vedoucí-
ho interního auditu ke dni 31. 10. 2022.		
	 8-0-0

 RM souhlasila s  oceněním vítězných 
účastníků soutěže o nejhezčí rozkvetlé 
místo a využití dešťové vody.	 8-0-0

 RM schválila prodloužení všech dříve 
povolených a  dosud platných vyhraze-
ných parkování, reklamních stojanů „A“, 
vystaveného zboží a předzahrádek na ob-
dobí od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro M. 
Poláčka, Náchod, na provedení havarijní 
opravy části střechy na budově Evangelic-
ké akademie, Náchod.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
PROXION s.r.o., Náchod, na provedení stu-
die půdní vestavby v budově Evangelické 
akademie, Náchod.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fy 
TS Náchod na provedení travnaté plochy 
na Jiráskově koupališti v Náchodě.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro PRO-
XION s.r.o., Náchod, na zhotovení doku-
mentace skutečného provedení stavby no-
vého víceúčelového bazénu na Jiráskově 
koupališti v Náchodě.	 8-0-0

 RM vzala na vědomí předložení žádos-
ti o poskytnutí podpory do Programu po-
skytování finanční podpory Pojištění les-
ních porostů vyhlášeného Podpůrným 
a garančním rolnickým a lesnickým fon-
dem, a.s.	 8-0-0

 RM schválila plán zimní údržby míst-
ních komunikací v Náchodě na zimní ob-
dobí 2022–2023. 	 8-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy o koná-
ní ohňostroje dne 1. 1. 2023 v 18 hodin 
na Masarykově náměstí v Náchodě s fy Fi-
reworks service s.r.o., Praha.	 8-0-0

 RM schválila výrobu a instalaci pamět-
ní desky p. Václava Černého na hasičské 
zbrojnici Jizbice. Výrobu a instalaci pro-
vede p. BcA. P. Szabová, Náchod.	 8-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila vystavení objednávek pro fy 
BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí na úpravu míst-
ní komunikace ul. Slunečná (varianta I. 
a II.).	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
Štefan Murín-MURSTAV, Pavlovice u Pře-

rova, na  vybudování přístupové cesty 
u nově vzniklých hrobových míst na hřbi-
tově v Náchodě.	 8-0-0

 RM vzala na vědomí přehled umístění 
baneru loga města na sportovištích pod-
porovaných městem Náchod.	 8-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
14. 11. 2022
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
26 zastupitelů, jeden byl omluven.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Slib člena zastupitelstva města
2. Volbu předsedy kontrolního výboru
3. Majetkoprávní úkony obce
4. Program regenerace městské památko-
vé zóny Náchod na období 2023–2026
5.	Dodatky ke smlouvám o poskytnutí do-
tací
6. Kritéria pro zařazení do sítě poskyto-
vatelů sociálních služeb na území města 
Náchoda
7. Volbu přísedící Okresního soudu v Ná-
chodě
8. Určení zástupce města na  zasedá-
ních valné hromady DSO Kladská stezka 
a ve správní radě destinační společnosti 
Kladské pomezí o.p.s.
9. Vyřazení dlouhodobého hmotného ma-
jetku
10. Rozpočtová opatření
11.	Česko-polský mikroprojekt – Deklarace 
partnerství Na zdrowie! / Požehnej Vám!
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: http://www.mesto-
nachod.cz/mesto/zastupitelstvo/podklady/ 
Usnesení zastupitelstva – http://www.
mestonachod.cz/mesto/zastupitelstvo/usne-
seni/zastupitelstvo22-2.asp

Rada města Náchoda, 14. 11. 2022 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven. Číselný popis 
u zprávy představuje poměr hlasů při hla-
sování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM souhlasila s havarijní opravou části 
pozemku p.č. 571/1 dle předložené nabíd-
ky fy SILVAGRO s.r.o., Č. Kostelec.	 8-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy pro 
odběrné místo pro dodávku vody a odvá-
dění odpadních vod na adrese ul. Lázeň-
ská čp. 116, p.č. 122, k.ú. Běloves, s fy VAK 
Náchod.	 8-0-0

 	RM souhlasila s uzavřením Smlouvy pro 
odběrné místo pro dodávku vody a odvá-
dění odpadních vod na adrese Jizbice, p.č. 
369/12, k.ú. Jizbice u Náchoda, objekt pro 
sportoviště, s fy VAK Náchod.	  8-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy pro 
odběrné místo pro dodávku vody a odvá-
dění odpadních vod na adrese Jizbice čp. 
37, p.č. 10, k.ú. Jizbice u Náchoda, objekt 
SDH Jizbice, s fy VAK Náchod.	 8-0-0
Dotační program Královéhradeckého 
kraje na obnovu památkového fondu – 
obnova oken radnice, obnova oken Bar-
toňovy vily	  8-0-0
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 RM souhlasila s předložením žádostí 
o dotaci z Dotačního programu Králové-
hradeckého kraje na Obnovu památkové-
ho fondu – účel 1 Stavební obnova pa-
mátkového fondu na akce „Obnova oken 
radnice čp. 40, Masarykovo náměstí, Ná-
chod“ a „Obnova oken a dveří Bartoňovy 
vily čp. 243, ul. Zámecká, Náchod“.
Smlouva o dílo rekonstrukce místní 
komunikace Nad Březinkou 
– dodatek č. 2	 8-0-0

 RM vzala na vědomí změnový list č. 1 
a schválila uzavření Dodatku č. 2. Smlou-
vy o dílo na realizaci stavby rekonstruk-
ce místní komunikace Nad Březinkou, Ná-
chod, se zhotovitelem ALPRIM CZ s.r.o.
Výměna zdrojů svítidel, 
žádost o dotaci	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
Technické služby Náchod s.r.o., na výměn 
zdrojů veřejného osvětlení dle předložené 
nabídky a návrhu.

 RM souhlasila se zpracováním žádos-
ti na  výměnu zdrojů veřejného osvět-
lení z  fondu Národní obnovy externím 
administrátorem a pověřila odbor inves-
tic a rozvoje zajištěním cenové nabídky 
na zpracování žádosti o dotaci.

TELEGRAFICKY:
 RM jmenovala dle návrhu předsedu 

a členy konkursní komise pro posuzová-
ní uchazečů o jmenování vedoucí pracov-
ní místo ředitele / ředitelky mateřské ško-
ly, jejíž činnost vykonává MŠ Havlíčkova, 
Náchod.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila změnu uzavřené objednáv-
ky pro fy Vše pro stavby s.r.o., Náchod, 
na provedení opravy a nátěr fasády ob-
jektu čp. 50, Babí u Náchoda (objekt SDH 
Babí).	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila uzavření objednávky pro 
p. M. Poláčka, Náchod, na výměnu radiá-
toru v budově Evangelické akademie, Ná-
chod.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Poláčka, Náchod, na  provedení opravy 
podlahy v tělocvičně Evangelické akade-
mie, Náchod.	  8-0-0

 RM schválila použití finančních pro-
středků ze sbírky Pomoc Ukrajině zasa-
žené válečným konfliktem na zakoupení 
12 ks elektrocentrál pro obyvatele Ťačivu 
v celkové hodnotě 215.990,40 Kč a poskyt-
nutí věcného daru městu Ťačiv a jeho oby-
vatelům ve výši 7279, 40 Kč.	 8-0-0

Rada města Náchoda, 21. 11. 2022 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních, později osm. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM zamítla záměr prodeje pozemku 
z majetku města p.č. 311/2, o výměře cca 
200 m2, k.ú. Staré Město n. M. žadateli.		
	 9-0-0

 RM zamítla záměr prodeje pozemku 
z majetku města p.č. 75/1, o výměře 3 362 
m2, k.ú. Jizbice u Náchoda žadateli.	9-0-0

 RM schválila záměr prodeje nebytové-
ho prostoru č. 610/300 vč. podílu o vel. 
181/2466 na  společných částech domu 
čp. 610 a  pozemku č. 2085, o  výměře 
142 m2, k.ú. Náchod, vše v ul. Komenské-
ho, ve vlastnictví města. RM uložila odbo-
ru SMF zadat znalecký posudek.	 9-0-0

 RM schválila záměr prodeje nebytového 
prostoru č. 269/100 v podílu o vel. 8x1/8 
z celku jednotky o vel. 561/122673 na spo-
lečných částech domu čp. 269 a pozemku 
st. p.č. 516, o výměře 666 m2, vše k.ú. Ná-
chod v ul. Duhová. Dále RM uložila od-
boru SMF připravit podklady pro vypsání 
výběrového řízení.	 9-0-0

 RM schválila ukončení nájemního vzta-
hu na  byt zvláštního určení s  žadate-
li dohodou ke dni 30. 11. 2022. RM vzala 
na vědomí, že byt zvláštního určení v ul. 
Rybářská čp. 1819, Náchod, bude k dispo-
zici pro další nájemníky.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu bytu zvláštního určení na byt v ul. 
Rybářská čp. 1810, Náchod, s žadatelem 
dle předloženého návrhu.	 9-0-0

 RM schválila ukončení Smlouvy o ná-
jmu bytu v ul. Dobrošov čp. 64, Dobrošov 
u Náchoda, který je v majetku města, k 31. 
12. 2022.	 9-0-0
Obnova lázeňského 
parku ve Velkých lázních	  9-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o poskytnutí dotace z dotač-
ního fondu Královéhradeckého kraje č. 
22RGI02-0019.
Správa budov Náchod, s.r.o. – změna jed-
natele obchodní korporace	 9-0-0

 RM v  rozhodovací působnosti města 
jako jediného společníka obchodní korpo-
race Správa budov Náchod, s.r.o., schvá-
lila odvolání p. J. Birke z funkce jednate-
le této obchodní korporace ke dni 30. 11. 
2022 a zároveň schválila jmenování p. T. 
Zelenáka do této funkce od 1. 12. 2022.

 RM dále pověřila MěÚ k vyhotovení lis-
tiny o odvolání jednatele z funkce na jeho 
žádost a zajištění jejího podepsání obě-
ma stranami.

 RM dále pověřila MěÚ k vyhotovení jme-
novací listiny s podpisem p. J. Birke, sta-
rosty města, a zajištění podpisu nově jme-
novaného jednatele p. T. Zelenáka.
Skladovací hala s garáží 
v Náchodě 	 9-0-0

 RM souhlasila s předloženými změno-
vými listy a schválila uzavření Dodatku č. 
2 ke Smlouvě o dílo na stavbu Novostav-
ba skladovací haly s garáží v Náchodě, se 
zhotovitelem Průmstav Náchod s.r.o.
TELEGRAFICKY:

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. D. Vo-
lejníkem, Svatý Mikuláš, na dodání ochla-
zovacích kádí do sauny v krytém bazé-
nu.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fy 
Vše pro stavby s.r.o., Náchod, na úpravy 
zázemí hřiště Jizbice.	 9-0-0

 RM schválila změnu místní úpravy pro-
vozu na místní komunikaci ul. Vrchlického 
a pověřila odbor dopravy a silničního hos-
podářství provedením této úpravy.	 9-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci TJ 
Kraso Náchod, z.s., dle předloženého návr-
hu na pronájem ledové plochy na Zimním 
stadionu Náchod na akci celorepublikové 
závody v krasobruslení vč. rozpočtového 
opatření.	 9-0-0

 RM schválila umístění jména p. M. Čer-
máka na tabuli s významnými osobnost-
mi na Staroměstském hřbitově v Náchodě 
dle předloženého návrhu.	 9-0-0

 RM schválila slevu z pronájmu Městské-
ho divadla Dr. J. Čížka v Náchodě pro or-
ganizaci Oblastní charita Č. Kostelec pro 
konání benefičního adventního koncer-
tu Bratří Ebenů, který se uskuteční 8. 12. 
2022.	 8-0-1

 RM schválila Ceník poskytovaných slu-
žeb MěÚ Náchod s  účinností od  1. 12. 
2022, který nahrazuje ceník schválený 
RM dne 3. 4. 2017.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s fy SIL-
VAGRO s.r.o., Zábrodí, na doplnění obrub-
níků a uličních vpustí v ul. V Kalhotách, 
Náchod.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s fy 4ct, 
s.r.o., Praha, na provedení ověřovací eko-
nomické studie rozvoje území Tepna Ná-
chod.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s fy AG-
-Com s.r.o., Smiřice, na prováděcí doku-
mentaci slaboproudých rozvodů na akci 
Spolkový dům Náchod.	 9-0-0

 RM vzala na vědomí záměr vytvoření tří 
stanovišť pro měření rychlosti projíždějí-
cích vozidel. 	 9-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy na do-
dávku elektrické energie pro Zimní sta-
dion Náchod na období 1. 1.–31. 3. 2023 
s fy ČEZ ESCO, Praha.	 8-0-0

 RM schválila výjimku z počtu dětí ve 2. 
třídě MŠ Březinova, Náchod, z 24 na 25 
dětí.	 8-0-0

 RM vzala na vědomí informaci o končí-
cím funkčním období ředitelky MŠ Alšo-
va, Náchod, a nebude na pracovní místo 
ředitele vyhlašovat konkurz.	 8-0-0

 RM souhlasila s  přijetím účelově ur-
čeného finančního daru ZŠ 1. Máje, Ná-
chod, od organizace WOMEN FOR WO-
MEN, v rámci projektu Obědy pro děti dle 
předloženého návrhu.	 8-0-0

 RM schválila snížení roční úhrady 
za věcné břemeno firmě LEADERMARK, 
a.s., za období odinstalace, odstávky a re-
instalace FVO v důsledku rekonstrukce 
střechy na ZŠ TGM, Náchod, z důvodu ha-
varijního stavu po vichřici v roce 2020.		
	 8-0-0



4 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJOBČANSKÁ PORADNA, KRONIKA

							     
	 KRONIKA

V měsíci říjnu 2022  
se v náchodské porodnici narodilo 14 náchodských občánků  
– 9 chlapců a 5 děvčátek.
V měsíci říjnu 2022 bylo celkem 11 svatebních obřadů.
Uveřejnění svolili:
	1. 10. 	 Ivo Miščuk, Náchod
        		  Tereza Heinzelová, Hronov
		  Václav Zetek, Petrohrad 
		  Zdeňka Dušková, Třešňová
	8. 10.	 Ladislav Bučko, Liberec
		  Jana Benešová, Hradec Králové
	14. 10.	 Josef Kačala, Náchod
		  Renata Jačková, Náchod  

Občanská poradna pomáhá 
obětem trestných činů

Okres Náchod se dlouhodobě potýká s nedostatečnou dostup-
ností psychiatrické péče. Na tento fakt reaguje nezisková or-
ganizace Péče o duševní zdraví. V Náchodě otevře centrum 
duševního zdraví a zintenzivní podporu osob s vážným dušev-
ním onemocněním. Jeho založení výrazně podporuje Králove-

V Náchodě vznikne
centrum duševního zdraví

Na občanskou poradnu se můžete obrátit i v případě, že jste 
se stali obětí trestného činu a potřebujete se zorientovat ve 
vašich právech, která jako oběť trestného činu máte, můžeme 
vám poradit s vymáháním náhrady škody a v otázkách trest-
ního řízení.

Obětí trestného činu nemusíte být nutně vy sami, ale může 
se jednat i o někoho z vašeho blízkého prostředí, kdo se cítí být 
obětí trestného činu či podvodného jednání. Poradíme vám, jak 
postupovat, pokud jste se setkali s násilím či pohrůžkou nási-
lí, případně čelíte fyzickému násilí či jinému útlaku ze strany 
osoby blízké nebo jste se stali svědky trestného činu.

Kromě pomoci obětem trestných činů poskytujeme odborné 
sociální poradenství i v jiných právních oblastech. Jedná se pře-
devším o problémy s dluhy (exekuce, oddlužení – sepisujeme ná-
vrhy na povolení oddlužení), se zaměstnavatelem, rozvodem vč. 
výživného, spory s pronajímatelem, problémy týkající se spotře-
bitelství (reklamace, odstoupení od smlouvy, prodejní podvody), 
dědictví. Našim klientům pomáháme získat potřebné informace 
a dovednosti pro dosažení jejich práv. 

Nejsme advokátní poradnou, nepracují u nás advokáti, nemů-
žeme vás zastupovat u soudu, ani vám sepisovat listiny, smlou-
vy, odvolání. Poskytneme vám právní radu, informaci a podpo-
říme vás při sepsání návrhů, žalob apod.

Kontaktovat nás můžete na tel. 734 370 960 nebo e-mailem 
na opnachod@ops.cz.

Poradenství je poskytováno bezplatně. Poradna sídlí v ulici 
Weyrova 3 (vedle restaurace Slovan), v prvním patře. Pro zkva-
litnění služby využíváme objednávkový systém. 
Provozní hodiny poradny: Po 9–18 h; Út, St 9–15 h; Čt 9–17 h 
(polední přestávka 12–12.30 h).     Za občanskou poradnu Náchod

Mgr. Lenka Sedlářová

hradecký kraj. Centrum bude poskytovat sociální a součas-
ně zdravotní služby skrze multidisciplinární tým odborníků.

Okres Náhod je velmi specifickou lokalitou, která se potýká 
s nedostatečnou dostupností psychiatrické a psychoterapeutic-
ké podpůrné péče dlouhodobě. Mnohdy musí osoby s duševním 
onemocněním překonat dlouhé vzdálenosti zejména z odleh-
lých částí lokality (Broumovsko), aby si dojeli pro tolik potřebnou 
péči. Často je to komplikované, a proto na kontroly nedochází, 
v důsledku toho dekompenzují. Výsledkem je jejich dlouhodobá 
hospitalizace i v řádu měsíců až let ve spádové Psychiatrické ne-
mocnici Havlíčkův Brod.
Existence centra duševního zdraví situaci zlepší 

V centru duševního zdraví bude působit multidisciplinární 
tým, který tvoří psychiatr, psycholog, zdravotní sestry a sociální 
pracovníci. Součástí týmu je také peer konzultant, což je osoba 
s vlastní zkušeností s duševním onemocněním. Tým bude pod-
porovat osoby s vážným duševním onemocněním starší 18 let 
z celého okresu Náchod. Tým centra pracuje tak, že jezdí za kli-
enty domů či na jiné místo, a proto dokáže poskytovat intenziv-
nější podporu. Snaží se předcházet nutnosti hospitalizace klien-
tů a současně je podporuje ve zvládání potřeb běžného života. 
Otevření centra v Náchodě je naplánováno na květen 2023

Již nyní probíhají první přípravy prostor na adrese Tyršova 59, 
Náchod, kde v současné době sídlí středisko Péče o duševní zdra-
ví a sociální pracovníci poskytují klientům s vážným duševním 
onemocněním sociální služby.

„Velkou výzvou pro nás bude najít nové kvalifikované kole-
gy, kteří mají zájem pracovat s osobami s duševním onemoc-
něním. Kdokoliv ze zdravotníků či sociálních pracovníků se zá-
jmem o práci v našem v centru nás může kontaktovat už nyní,“ 
uvedla Bc. Lucie Kudrnáčová, vedoucí střediska Péče o duševní 
zdraví v Náchodě. 

Více informací o neziskové organizaci Péče o duševní zdraví 
na www.pdz.cz /www.facebook.com/Pece.o.dusevni.zdravi  
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Upozorňujeme občany, že ve dnech  
27.–30. 12. 2022 nebude možné na po-
kladnách Městského úřadu v Náchodě 
přijímat úhrady místních poplatků (od-
pady, psi, atp.). Důvodem je přechod odbo-
ru správy majetku a financování na nový 
výpočetní systém od 1. 1. 2023.
Prosíme tedy všechny poplatníky, aby 
úhradu potřebných záležitostí v hoto-
vosti vyřídili do 23. 12. 2022, resp. až po  
1. 1. 2023.              Děkujeme za pochopení!

Oznámení 
o omezeném provozu 
pokladen města Náchoda 
na konci roku 2022

Vánočním stromem na Masarykově ná-
městí v Náchodě je v letošním roce smrk 
omorika, který byl dovezen z Bakova. Měs-
to Náchod děkuje touto cestou paní Jar-
mile Ulichové a paní Markétě Šnajdrové, 
které strom pro účely vánoční výzdoby 
městu darovaly. 

Strom rostl u rodinného domu a svým 
růstem již ohrožoval okolí. 

V prostoru nádraží je ozdoben smrk 
ztepilý pocházející z pozemku města. 

Vánoční stromy

Po všech problémech, které se při sta-
vebních úpravách této místní komunikace 
vyskytly, proběhla v druhé polovině listo-
padu pokládka konstrukčních asfaltových 
vrstev a zároveň příprava chodníkových 
obrubníků. Následně proběhla montáž ve-
řejného osvětlení a stavbaři začali s po-
kládkou zámkové dlažby na chodnících. 

Komunikace v ulici Řezníčkova 
má nový „asfaltový kabát“ 

Od  června do  listopadu realizova-
lo město Náchod rekonstrukci částečně 
zpevněné štěrkové komunikace v  ulici 
Nad Březinkou v Náchodě.

Opravy se dočkala komunikace v celé 
délce od křižovatky s ulicí Na Pláni. Sou-
částí stavby je i vybudování nového pro-
pojovacího chodníku v  místě původní 
vyšlapané pěšiny propojující ulici Nad 
Březinkou s  ulicí Trojická. V  ulici Nad 
Březinkou bylo během provádění staveb-
ních prací firmou Alprim CZ s.r.o. doplně-
no také veřejné osvětlení.

O tom, že se jednalo o stavebně poměr-
ně náročnou investiční akci, jejíž výsledek 
rozhodně stojí za to, se přesvědčili přímo 
na místě zástupci města Náchoda, staros-
ta Jan Birke, místostarostové Jan Čtvrteč-
ka, František Majer a Milan Vik, v dopro-
vodu radní p. Lenky Hronkové, vedoucího 
odboru investic MěÚ Náchod Bohuslava 
Voborníka a Davida Šolce za společnost 
Alprim CZ. 

Obyvatelé této části Náchoda mají nyní 
podstatně lepší přístup ke svým domo-
vům.

Rekonstrukce místní komunikace  
v ulici Nad Březinkou v Náchodě

Ta započala od ul. Českých Bratří, aby byl 
co nejdříve umožněn bezpečný přístup 
žáků ZŠ Komenského a studentů Jirásko-
va gymnázia. Stavební úpravy provádí na 
základě uzavřené smlouvy o dílo společ-
nost ALPRIM CZ s. r. o., termín dokončení 
prací je stanoven do 9. 12. 2022.
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.
Prosincová výročí
1782 – 12. 12. zemřel Antonín Nývlt 
- Rychetský, vůdčí postava selské-
ho povstání na náchodském pan-
ství v roce 1775.
1802 – 20. 12. se narodil učitel, hu-
debník a  regenschori Karel Kej-
klíček, zasloužilý organizátor 
hudebního života v Náchodě, spo-
luzakladatel pánského pěveckého 
sboru, pozdějšího Hronu. 
1862 – 14. 12. se narodil učitel Vác-
lav Černý, otec literárního histori-
ka a kritika Václava Černého. Učil 
na mnoha školách Náchodska, or-
ganizoval vzdělávací činnost učitel-
stva, redigoval mj. záslužný sbor-
ník Božena Němcová (1912).
1912 – 15. 12. 1912 se narodil Ladi-
slav Hrudík, významná osobnost 
spjatá s náchodským sportem i di-
vadlem. Hrál, režíroval, u Hrudíků 
bývali ubytováni hostující členové 
Národního divadla a další herci. Ze-
mřel 18. února 1997.
1942 – 14. 12. bylo 248 náchodských 
občanů židovského původu nahná-
no do transportu a odvlečeno do Te-
rezína a odtud většinou do Osvěti-
mi. 
1952 – 3. 12. byli popraveni po in-
scenovaných procesech někdejší ge-
nerální tajemník KSČ Rudolf Slán-
ský, ministr zahraničí dr.  Vlado 
Clementis a řádka dalších předních 
představitelů KSČ, kteří se aktivně 
zasloužili o nechvalně proslulý „ví-
tězný únor“ 1948. Jejich „soudruzi“ 
se jim odvděčili krutými výslechy, 
popravou, ale po letech i „rehabili-
tací“. 
1962 – 24. 12. zemřel Karel Josef 
Vejda, ředitel kůru, kapelník, hu-
dební skladatel. 
1997 – 6. 12. zemřel profesor ná-
chodského gymnázia Václav My-
šák, ruštinář a francouzštinář, řadu 
let předseda výboru Komorní hud-
by, pečující o hudební život města. 
1997 – 24. 12. zemřel profesor brou-
movského a pak náchodského gym-
názia, docent hradecké pedago-
gické fakulty, češtinář a  ruštinář 
PhDr. Stanislav Máslo.

Čtenářům Zpravodaje přeji příjem-
né prožití vánočních svátků a dob-
rý vstup do roku nového. A zároveň 
se loučím, vzhledem k věku a zdra-
ví už nemohu pokračovat v připo-
mínání výročí. 

Aleš Fetters, stařičký pedagog 

Začátek prosince je tradičně spojený 
s  vydáním nového čísla sborníku Rod-
ným krajem. Ani letos tomu samozřejmě 
nemůže být jinak. Proto na pultech pro-
dejců najdete již jeho 65. pokračování. 
A také tentokrát je všech 68 stran sbor-
níku doslova nabito zajímavými články, 
které se věnují místní historii, osobnos-
tem, přírodě a také novinkám ze spole-
čenského života. 

Jen namátkou vybíráme z obsahu: bu-
deme se toulat po stopách smírčích křížů 
– tentokrát v okolí Jaroměře, navštívíme 
další amatérské astronomické pozorova-
telny v našem kraji, s hronovskými diva-
delními ochotníky oslavíme jejich kulati-
ny, připomeneme si výročí školních budov 
v Úpici, Malém Poříčí, či v Teplicích nad 
Metují, budeme prolézat Teplickými ska-

Vyšlo zimní číslo 
sborníku Rodným krajem 65

lami, abychom nalezli místo dávné le-
tecké nehody, či se pokocháme krásami 
jestřebohorských kalcitů. Jako exkluzi-
vitu nabízíme doposud nepublikovaný 
text Egona Hostovského. Na tři desítky 
příspěvků, které nový sborník obsahuje, 
vám tak zcela jistě zpříjemní nadcházejí-
cí dlouhé zimní večery.

Toto číslo pak chceme věnovat památ-
ce zesnulého Františka Drahoňovského – 
zakladateli sborníku a jeho dlouholetému 
redaktorovi. 

Sborník Rodným krajem 65 lze zakou-
pit v knihkupectví Horová, knihovna Ka-
menice, muzeum Náchodska a Informač-
ním centru.

Vydávání sborníku Rodným krajem 
podporuje i město Náchod, za což velmi 
děkujeme. Redakce

Vás srdečně zve na tradiční

Neděle 18. prosince 2022
Náchod – Galerie výtvarného umění – Zámecká jízdárna od 18.30 hodin

Sbormistra: Mgr. Věra Vlčková
Umělecký vedoucí: Mgr. Jan Veverka

Aranžér: Mgr. Milan Poutník
vstupné dobrovolné           více na www.musicaviva.estranky.cz

VÁNOČNÍ   KONCERT

Vokálně instrumentální soubor MUSICA VIVA Jiráskova gymnázia Náchod
Vokálně-instrumentální soubor MUSI-

CA VIVA Jiráskova gymnázia v Náchodě 
završí výroční rok své alma mater tradič-
ním vánočním koncertem v naší oblíbe-
né náchodské Galerii výtvarného umění. 
Netradiční snad bude letos jen termín. Zá-
meckou jízdárnu rozezníme různo-žán-
rovou směsí melodií, koled a vánočních 
písní o poslední adventní neděli 18. pro-
since 2022 od 18.30 hodin. Protože ad-
vent je často spojen s překvapením, ale 
zároveň s  tradicemi a zvyky, těšíme se 
na nový repertoár, ale také na rolničky, 
o jejichž kouzlech vědí ti, kteří za námi 
přicházejí pravidelně. 

Po delší odmlce i my máme možnost 
navázat na  dříve pravidelné návštěvy 
Městského střediska sociálních služeb 
Oáza v Novém Městě nad Metují. Za tam-
ními obyvateli se na hudební setkání vy-
pravíme 13. prosince 2022. 

Jak už bylo zmíněno, Jiráskovo gymná-
zium si letos v září připomnělo 125. vý-
ročí svého založení. V pestrém progra-
mu jsme samozřejmě nemohli chybět. Při 
slavnostní akademii v Městském divadle 
Dr. Josefa Čížka jsme představili krátký 
koncertní program připravený pro tuto 
příležitost. Setkání s abiturienty, studen-
ty a příznivci našeho gymnázia bylo vřelé 
a hned po oslavách už jsme se s chutí vrh-
li do příprav adventního koncertu.

Teď už vás tedy jen srdečně zveme 
na předvánoční rozjímání i čistou radost 
z hudby. Náš letošní vánoční repertoár, 
v úpravě Milana Poutníka, v nastudování 
a pod taktovkou sbormistry Věry Vlčko-
vé a pod uměleckým vedením Jana Vever-
ky, má jediný cíl – vlídné setkání v době 
předvánoční. 

MUSICA VIVA OPĚT ROZEZNÍ 
GALERII VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

Orchestr i sbor ještě na tomto místě sr-
dečně děkuje galeristům za tradiční spo-
lupráci, rodičům za podporu a za přízeň 
vám všem. 

Přijďte se tedy správně naladit, poba-
vit se a užít si „živé muziky“, kterou MU-
SICA VIVA nabídne v neděli 18. prosince 
2022 od 18.30 hodin. Vstupné na koncert 
je dobrovolné. 

Přejeme vám klidné a vyladěné svátky 
a pokoj lidem dobré vůle!

Soubor MUSICA VIVA
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Státní zámek a fortifikační stavby v Náchodě
11. Dělostřelecká tvrz Dobrošov

Jakýmsi pilířem obrany Náchodska se měla stát dělostřelec-
ká tvrz Dobrošov. Oproti jiným podobným komplexům, kterých 
bylo v linii těžkého opevnění navrženo celkem 11, bylo neob-
vyklé její osazení za linii opevnění, navíc do těsného soused-
ství obce Dobrošov.

Hlavním projektantem této dělostřelecké tvrze byl štábní ka-
pitán Ing. František Zavadil. Její stavba byla zadána 27. červen-
ce 1937 firmě Kapsa a Müller Praha, která již v té době budovala 
dělostřeleckou tvrz Adam v Orlických horách. Práce byly zaháje-
ny 13. září 1937 a měly být dokončeny za 730 dní. Náklad měl či-
nit 35 milionů předválečných korun, dalších 60 miliónů Kč bylo 
určeno na vnitřní vybavení, výzbroj a systém překážek na po-
vrchu. Původně měla tvrz obsahovat sedm 
srubů spojených podzemím: vchodový ob-
jekt, dva pěchotní sruby, dva dělostřelec-
ké sruby a po jedné otočné dělostřelecké 
a minometné věži. Stavba začala zřízením 
staveniště a hloubením šachet pro schodi-
ště a výtahy, následovaly ražby jednotli-
vých chodeb a sálů v podzemí. Vyrubaný 
materiál byl ukládán na povrchu staveni-
ště. Mezitím se v terénu hloubily základo-
vé jámy jednotlivých objektů, pak byly vybetonovány základové 
skořápky a začala stavba bednění a obslužných plošin pro beto-
náž. Současně se připravovalo armování a vytvářely zásoby pís-
ku, cementu a kameniva pro betonáž, která nesměla být přeruše-
na. Vysoké tempo prací se nijak neodrazilo na kvalitě stavebního 
díla, odpovídalo mu zato množství pracovních úrazů, z toho do-
konce tři smrtelné. Horečnou výstavbu probíhající v nepřetrži-
tém provozu ukončil mnichovský diktát 30. září 1938, takže vy-
betonovat se podařilo pouze tři objekty – pěchotní sruby N-S 72 
Můstek, N-S 73 Jeřáb a dělostřelecký srub N-S 75 Zelený. Vyrubá-
ny byly také všechny chodby v délce 1 750 m, všechny podzemní 
sály v délce 750 m pro sklady, ubikace a další účely a zčásti pro-
běhla jejich betonáž. Do konce září 1938 se podařilo téměř do-
končit i přístupovou komunikaci údolím Metuje z Nového Měs-
ta nad Metují a Pekla.

Páteř celé pevnosti tvořila hlavní chodba, tzv. dělostřelecká 
galerie, spojující nejkratším směrem přibližně ve směru jih-se-
ver vchodový srub s dělostřeleckými a minometnými objekty 
a oba pěchotní sruby na vnějším obvo-
du pevnosti, které se zapojovaly do linie 
těžkého opevnění. Hlavní chodba měla 
být vybavena úzkorozchodnou drážkou 
s ruční obsluhou, pod její podlahou pak 
vedlo odvodnění. Za vchodovým objek-
tem N-S 77a Portál, do něhož bylo mož-
no zajet dvěma nákladními automobily, 
mělo být překladiště drážky, krátká sváž-
nice, dále minové destrukční zařízení, tři 
sály s filtrovnou vzduchu, strojovnou pro 
čtyři agregáty 130 kW a skladem pohon-
ných hmot, následovalo hlavní muniční skladiště o šesti sálech. 
Ve vzdálenosti 350 m od vchodového objektu z galerie odboču-
je k severu chodba k levostrannému dělostřeleckému srubu N-S 
75 Zelený, ukončená u trojice sálů pro skladiště munice a kan-
celáře šachtou schodiště a výtahu k nadzemní části objektu. 
Na hlavní chodbě se dále nachází pět částečně vybetonovaných 
sálů kasáren s velitelstvím tvrze a kuchyní, před nimi odboču-
je k východu chodba k  pěchotnímu srubu N-S 72 Můstek, pří-
stupnému schodišťovou šachtou. Za kasárnami se hlavní chod-
ba lomí a po cca 60 m z ní odbočuje severovýchodním směrem 
krátká chodba k plánovanému minometnému srubu N-S 77 Kap-
lička. Následovalo rozcestí chodeb vedoucích pod pravostranný 
dělostřelecký srub N-S 76 Amerika na západě s trojicí sálů, ob-

dobně vybavenou dělostřeleckou otočnou věž N-S 74 Maliňák 
s dvěma houfnicemi ráže 10,5 cm a 400 m dlouhá chodba k se-
veru končila pod schodišťovou šachtou pěchotního srubu N-S 73 
Jeřáb. V průběhu výstavby bylo vyhloubeno a vyrubáno pět pra-
covních šachet a šest šachet schodišť a výtahů o hloubkách 23–
39 m. V podzemí i v bojových objektech měl být udržován mírný 
přetlak vzduchu nasávaného ve vchodovém objektu a zbaveného 
prachu, dýmu a bojových chemických látek ve filtrovně. 

Nadzemní bojové objekty byly zadány až na minometnou 
otočnou věž, která měla být budována dodatečně kvůli koncepč-
ním obtížím s výzbrojí. Oba postavené pěchotní sruby N-S 72 
a N-S 73 o kubatuře 3100 m3, resp. 2808 m3 betonu byly konci-

povány jako oboustranné čtyřzvonové ob-
jekty, vybavené kromě lehkých kulometů 
a dvojčat těžkých kulometů vždy dvěma 
protitankovými kanóny ráže 4,7 cm vz. 36 
ve střílnách pod betonem, po jednom kulo-
metném dvojčeti v pancéřové kopuli a dvě-
ma lehkými kulomety vz. 26 v pancéřových 
zvonech. Čtvrtý zvon byl určen k dělostře-
leckému pozorování. Zvony a kopule se ne-
podařilo osadit. Vnitřní uspořádání objek-

tů se nelišilo od samostatných pěchotních srubů, jen přístup 
z vnějšku byl nahrazen malými nouzovými východy. V zářijo-
vých dnech 1938 byl k obraně provizorně připraven pouze srub 
Jeřáb, vyzdobený v říjnu 1938 unikátními malbami vytvořený-
mi jeho posádkou. Ještě v roce 1939 nechala německá správa 
vytrhat hlavní střílny, v roce 1940 Němci u Jeřábu natáčeli pře-
dem propagační filmy o dobytí Maginotovy linie. V lednu 1943 
posloužila týlová stěna Můstku jako místo pro zkoušení němec-
kých podkaliberních protibetonových střel Rőchling. Postřelo-
vání ze vzdálenosti 200 m výrazně poškodilo stěnu, která nemě-
la být vystavena nepřátelské palbě. 

Dělostřelecký srub N-S 75 Zelený měl palbou tří houfnic ráže 
10,5 cm vz. 38 bránit nepříteli v útoku do údolí Metuje a na ploši-
nu mezi Náchodem a Hronovem. Betonáž největšího objektu tvrze 
o kubatuře 5520 m3 železobetonu proběhla ve dnech mobilizace  
20.–28. září 1938. Srub měl opět dvě podlaží, ve spodním byly 
umístěny kobky pro vystřílené nábojnice, ubikace, filtrovna a ve-
litelské stanoviště, v horním podlaží měly být zmíněné hlav-

ní zbraně, lehký kulomet pro postřelo-
vání ochranného příkopu před střílnami, 
vstupy do  dvou pozorovacích zvonů 
s lehkými kulomety a nouzový východ. 
Trojici osazených střílen nechali Němci 
v roce 1939 vytrhnout, otvory dnes kry-
jí jejich přesné repliky. Uvnitř jsou in-
stalovány dvě dřevěné makety houfnic, 
zhotovené pro natáčení filmu Dny zrady. 
V září 1938 se prototyp houfnice dokon-
čoval v plzeňské Zbrojovce a při mobili-
zaci tyto zbraně zastupovalo polní dělo-

střelectvo před objektem. Ostatní objekty se koncem září 1938 
nacházely v různých fázích rozestavěnosti, stavební práce nej-
více pokročily na druhém dělostřeleckém srubu N-S 76 Amerika, 
u něhož byly provedeny výkopy a základová skořápka. 

Dělostřelecká tvrz Dobrošov byla prvním objektem svého dru-
hu zpřístupněným oficiálně veřejnosti. Stalo se tak jednorázově 
v roce 1968 a od roku 1969 trvale zásluhou tehdejšího Okresní-
ho národního výboru Náchod a Okresního muzea Náchod. Od té 
doby bylo na pevnosti, v roce 1995 prohlášené za národní kul-
turní památku, vykonáno mnoho práce, mj. byla v polovině 80. 
let 20. století zřízena naučná stezka. Poslední velká rekonstrukce 
tvrze prováděná současným vlastníkem, Královéhradeckým kra-
jem, proběhla v letech 2019–2021.  Mgr. Jan Čížek – Ing. Jiří Slavík

Dělostřelecký srub N-S 75 Zelený. Foto 1938

Staveniště tvrze Dobrošov 
a srub N-S 72. Foto 1938
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* * *

Městské
informační
centrum

Vánoční tipy z infocentra
Vánoce – to jsou chvíle pohody i spl-

něných přání, kdy chcete obdarovat své 
nejbližší přesně tím, co si přejí a mnoh-
dy si s tím lámete hlavu. Inspiraci na vá-
noční dárky můžete načerpat také na po-
bočkách Městského informačního centra 
v Náchodě a vybrat si z bohaté nabídky 
suvenýrů, zaměřených na město Náchod, 
ale také z výrobků, které nesou označe-
ní regionální produkt Kladského pomezí. 
Mezi ně patří bylinné sirupy od fi rmy Ca-
mellus, domácí džemy paní Hany Horáko-
vé a voňavé produkty z náchodské dílny 
Amálka od paní Venclákové (koupelo-
vé soli, mýdla rozličných tvarů a knofl í-
ky pro váš šatník). Dále u nás zakoupíte 
mléčné a hořké čokolády, keramiku, psa-
cí sady, textilní tašky, světelné dekorace 
s motivem zámku a kostela sv. Vavřince 
a publikace o našem regionu. Děti potě-
ší nabídka nového ilustrovaného pexesa, 
textilní hračky, Babiččiny pohádky a dře-
věná joja.

Zakoupit u nás můžete rovněž vstu-
penky na nejrůznější kulturní akce kona-
né nejen v našem městě, ale i po celé re-
publice.

Přejeme všem našim návštěvníkům po-
hodové prožití vánočních svátků a do no-
vého roku 2023 pevné zdraví, štěstí a po-
hodu.

Z důvodu přípravných prací na níže uve-
denou kulturní akci v Náchodě na Masa-
rykově náměstí bude v jeho části omeze-
né parkování v termínu:
1. 1. 2023 6.00–21.00 hodin
Novoroční ohňostroj

Děkujeme za pochopení.

UPOZORNĚNÍ 
na omezené parkování

 

 

VÁNOČNÍ BRUSLENÍ 2022 
Sobota 24. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod.  
Neděle 25. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod.  
Pondělí 26. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod.  
Úterý 27. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod. 
Středa 28. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod 
Čtvrtek 29. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod.  
Pátek 30. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod.  
Sobota 31. 12. 2022  
od 10.00 do 12.00 hod.  
Neděle 01. 01. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
 
 
 

.  
 
 

 
 

 

 

 PROSINEC 2022 

Sobota 03. 12. 2022  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 04. 12. 2022  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Neděle 11. 12. 2022  
od 15.00 do 17.00 hod.  
Sobota 17. 12. 2022  
od 14.30 do 16.30 hod. 
Neděle 18. 12. 2022  
od 14.00 do 16.00 hod.  
 
 

 
 

 

 

 

 

Právě letos se odehrálo hned několik 
klíčových momentů. Tím nejviditelnějším 
je změna loga. Původní, které se používa-
lo deset let, nahradilo logo budoucnosti, 
oslovující generaci mileniálů. Je neotřelé, 
hravé a svěží, připomíná vodní hladinu 
Rozkoše, cesty, návraty, a toulání. Společ-
ně s novým logem se zrodil i nový turis-
tický magazín, který má atraktivnější ob-
sah, inovovaný vzhled a formát. 

Turistickou sezonu jsme zahájili výroč-
ní konferencí v pivovaru Primátor v Ná-
chodě, na kterou jsme u příležitosti 25 let 
naší existence pozvali několik význam-
ných hostů. Pohovořili o trendech cestov-
ního ruchu, ale také postavení Kladské-
ho pomezí v rámci České republiky. V létě 
byla odvysílána premiéra pořadu Cyklo-
toulky, který prozatím naposledy zavítal 
do Kladského pomezí. Tentokrát objevo-
val krásy jižní části našeho regionu, kte-
ré dominuje vodní nádrž Rozkoš. V prů-
běhu roku jsme pokračovali v propagaci 
turistických produktů Toulavý baťoh, Ča-

Půjdem spolu do Betléma
ZUŠ Náchod Vás srdečně zve na svůj 

tradiční vánoční koncert s názvem „Pů-
jdem spolu do Betléma“. Jak již jeho ná-
zev napovídá, hudba i příběh nás prove-
dou předvánočním časem.

Zaposloucháme se do českých lidových 
koled, ve kterých se představí jak naši só-
listé, tak i komorní uskupení, soubory 
a pěvecký sbor. Atmosféru umocní vy-
stoupení tanečního oboru ZUŠ. Naši mla-
dí výtvarníci vyzdobí scénu.

Příběh o betlémské hvězdě, naději a lás-
ce nás v tomto předvánočním čase krás-
ně naladí a zase o kousek víc otevře naše 
srdce.
Středa 21. 12. 2022 v 17.00 hodin
Městské divadlo dr. J. Čížka
Těšíme se na vás!
Předprodej bude zahájen 12. 12. 2022 
od 8.30 v ZUŠ Náchod.
Cena vstupného 120 Kč.

pek a Božena. Propagaci našich členů jsme 
podpořili realizací on-line marketingo-
vých kampaní, koordinovali jsme úpra-
vu běžeckých lyžařských tratí a podíleli 
se na činnostech Královéhradecké kraj-
ské centrály cestovního ruchu. Věnovali 
jsme se také přípravě aktivit na příští tu-
ristickou sezonu, ale bližší informace od-
halíme později.

Oslavy letošního jubilejního roku sym-
bolicky uzavírá narozeninová soutěž 
o originální, ručně vyráběné batohy z díl-
ny Beáty Horenové, které jsou nově sou-
částí rodiny certifi kovaných regionálních 
výrobků. Poslední slosování proběhne 
12. prosince 2022.

Děkujeme všem členům a příznivcům, 
kteří stejně jako my věří, že cestovní ruch 
hraje v rozvoji našeho regionu stále vý-
znamnější roli, a proto má smysl ho spo-
lečně rozvíjet. Bez jejich spolupráce a pod-
pory bychom nemohli existovat.

Markéta Venclová

Čtvrtstoletí, to to letí 
aneb jak vypadal náš 25. rok
Kladské pomezí, o.p.s. zastává roli organizace destinačního managementu na úze-
mí Náchodska v krajině okolo Rozkoše již 25 let. V době jejího vzniku bylo takových 
organizací jen několik, dnes jich je po celé republice téměř padesát. 
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Náchodští radní schválili na svém jednání 14. 11. 2022 využi-
tí fi nančních prostředků ze sbírkového účtu, který zřídilo měs-
to Náchod na jaře letošního roku v rámci organizace humani-
tární sbírky na pomoc Ukrajině zasažené válečným konfl iktem.

Zástupci partnerského města Ťačiv se na město Náchod obrá-
tili s prosbou o pomoc a požadavkem na poskytnutí elektrocen-
trál, jejichž nedostatek je nyní mimořádně aktuální. 

Proto radní schválili využití peněz ze sbírkového účtu v cel-
kové výši 208.711 Kč na nákup 12 elektrocentrál a dar ve výši 
7.279,40 Kč na dofi nancování jejich nákupu (celkem 215.990,40 
Kč s DPH).

Všechny elektrocentrály před nakládkou dobrovolní hasiči 
zkontrolovali a připravili k okamžitému provozu. Během středy 
23. 11. je pak z rukou vedení města převzal dopravce a putovaly 
na místo překládky na maďarsko-ukrajinské hranici, kde je pře-
vzali zástupci partnerského města Ťačiv.

Doufáme, že tento dar města Náchoda a tím i všech, kteří při-
spěli do fi nanční sbírky, pomůže zvládnout aktuální složitou si-
tuaci obyvatel našeho partnerského města. Řidič společnosti CDS 
Náchod, s.r.o., která zajišťovala přepravu elektrocentrál, se v po-
řádku vrátil zpět domů.

Děkujeme také panu Žákovi a fi rmě ELEKTROIN spol. s r. o., 
za bezplatné označení elektrocentrál jako daru města Náchoda.

Z Náchoda zamířilo 
12 elektrocentrál na pomoc 
obyvatelům ukrajinského Ťačivu 

PŘIPOMÍNKA 80. VÝROČÍ
TRANSPORTU ŽIDŮ Z NÁCHODA

Přijďte si společně s námi připomenout tuto událost. 
Zapálením svíčky symbolicky uctíme jejich památku.

"Zapomenout znamená nechat je znovu zemřít."
                                               Elie Wiesel

 
14. prosince 2022

v 17 hodin
nádraží v Náchodě

 
 
 

www.mestonachod.cz
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Říjen a listopad byly v ZŠ 
Pod Montací plné příjemných 
a podnětných setkaní.

19. 10. přijeli ředitelé a zá-
stupci škol ze vzdělávání Ře-
ditel naživo. Prvního běhu 
tohoto vzdělávání se zú-

častnilo naše vedení – Pavlína Moravco-
vá a Renata Tylšová a nyní se k nám jez-
dí inspirovat účastníci dalších běhů. Roli 
jejich průvodců na  sebe nadšeně vzali 
žáci prvního stupně. Kromě besedy s ve-
dením školy byli ředitelé na ranním kru-
hu či v hodinách Hejného matematiky, 
na druhém stupni se seznámili s meto-
dou eduScrum a následně o ní diskuto-
vali s žáky. Těm patří velké ocenění za to, 
jak bezprostředně byli schopni s návště-
vou komunikovat, popisovat principy prá-
ce a sami zhodnotit přednosti i úskalí této 
výukové metody.

21. 10. k nám zavítali zástupci Gym-
názia J. K. Tyla z Hradce Králové. Hlav-
ním tématem byla též výuková metoda 
eduScrum. V návaznosti na tuto návště-
vu se učitelé a žáci chystají navštívit je-
jich gymnázium.

Možnost nahlédnout do výuky a pro-
žít jeden den s v 5. N využily také paní 
učitelky ze ZŠ Nahořany během dne Za-
čít spolu 3. 11.

Sdílení a vzájemné inspirování s učite-
li jiných škol vidíme jako velmi přínosné 
a důležité.
Hasičská exkurze Velké Poříčí

V říjnu prvostupňové žáky čekala ex-
kurze do  sídla Hasičského záchranné-
ho sboru ve Velkém Poříčí, jehož členové 
nám v loňském školním roce asistovali při 
nácviku požárního poplachu. Měli jsme 
možnost prohlédnout si veškerou techni-
ku včetně vnitřního vybavení, zhlédnout 
část lezeckého výcviku v unikátním Poly-

„Co nového Pod Montací“

gonu a dostali jsme odpověď na všechny 
zvídavé otázky ohledně fungování inte-
grovaného záchranného systému. Děku-
jeme!
Pozvánka na Jarmark

8. 12. vás opět všechny zveme na tra-
diční Vánoční jarmark. V hodinách hu-
dební výchovy, výtvarné výchovy i pra-
covních činností už se pilně připravujeme 
na tuto každoroční předvánoční akci. Tě-
šit se můžete na kulturní vystoupení, pro-
dejní stánky jednotlivých tříd s vánoční-
mi dekoracemi a na drobné občerstvení. 
Máte otázky?

Rádi bychom postupně zodpověděli 
otázky, které se v souvislosti s naší ško-
lou často opakují a uvedli na pravou míru 
drobné nejasnosti, které slýcháme.

Otázka: Vy si místo učení jenom hraje-
te? Odpověď: Ne, učíme se.

Jsme státní škola se ŠVP. Hlavními pilí-
ři výuky na naší škole jsou program Začít 
spolu, slovní hodnocení a Hejného mate-
matika. I když klademe důraz na tzv. „soft 
skils“, neboli měkké dovednosti a na me-
zipředmětové vztahy, naši žáci splňují 
požadované výstupy. V loňském školním 
roce žáci 5. a 7. třídy prošli testováním 
Scio. Výsledky ukázaly, že je v naší ško-
le plně využíván studijní potenciál žáků 
ve všech předmětech a oblastech.

Mezinárodní spolupráce
s polskou školou

Krásné i  teplé slunečné dny 
podzimu skončily a na „trůn si 

sedl měsíc listopad“ se svými dešti a ml-
hami. 

Pro naši školu však tento měsíc začal 
hezkým mezinárodním setkáním (MUP) 
se žáky a učiteli ze školy v Polsku – Ze-
spól Szkól Specjalnych z Klodzka. Pět žáků 
z Polska a pět žáků z naší základní ško-
ly speciální strávilo dopoledne kreativ-
ním tvořením z keramické hlíny na téma 
– Podzimní kachel. Práce se všem vydaři-
la a jistě k tomu přispělo i hezké hudební 
vystoupení žáků z I. třídy a občerstvení, 
které připravili žáci naší základní školy 
speciální a střední školy praktické. Setká-
ní proběhlo v přátelské atmosféře a všich-
ni se těší na další spolupráci. 

A u setkávání ještě zůstaneme. V rámci 
praxe naši školu navštívila také student-
ka oboru Speciální pedagogika na Univer-
zitě v Hradci Králové, která napsala zpět-
nou vazbu z pobytu na naší škole, kterou 
si zde dovolujeme zveřejnit: „Zaměstnan-
ci i žáci mě zde vlídně přivítali. Zaujalo mě 
i příjemné prostředí školy. Za dobu mé pra-
xe jsem měla možnost podrobně poznat, co 
obnáší práce speciálního pedagoga a také 
asistenta pedagoga. Důležitý je především 
individuální přístup k žákům a  respekto-
vání jejich speciálně vzdělávacích potřeb. 
V průběhu mé praxe jsem si pro žáky při-
pravila různé kreativní činnosti, pracovala 
jsem se speciálními pedagogickými pomůc-
kami a vyzkoušela jsem si také prožitkovou 
pedagogiku. Získala jsem zde mnoho zku-
šeností, které určitě jednou využiji v mém 
budoucím pracovním životě. Ráda bych po-
děkovala panu řediteli Ing. Ivo Feistauerovi 
za milý přístup a cenné rady ohledně výcho-
vy a vzdělávání žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami.“ Eliška Brožová

A  co dalšího přinesl měsíc listopad 
do školy? V rámci prožitkové pedagogi-
ky naši nejmladší žáci ze základní ško-
ly jeli na exkurzi do kláštera v Broumově 
a ti starší do zoologické zahrady ve Dvoře 
Králové nad Labem, kde obdivovali zvířata 
a pobavili se i na venkovních sportovních 
atrakcích. Nejstarší žáci navštívili výsta-
vu řezbářských prací v Bělovsi v Náchodě 
a Třebechovické muzeum betlémů, které 
k času adventu neodmyslitelně patří. 

A čas podzimu je také čas pro setkává-
ní lidí a doba vhodná na kulturní zážitky. 

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
Naše škola v tomto směru nechtěla zůstat 
pozadu, proto se některé třídy vypravi-
ly do Galerie výtvarného umění na vý-
tvarně-vzdělávací program s názvem Čaj 
a meloun: exotika ciziny a rutina domova 
a jiní zase do Městského divadla Dr. Čížka 
v Náchodě na divadelní představení – Jak 
víla Modrovláska splnila tři přání a před-
stavení Malého prince. 

Musíme také zmínit sportovní aktivitu 
Sportovní hry v Jaroměři, které se zúčast-
nilo 7 družstev z různých škol. Naši školu 
reprezentovali žáci praktické školy dvou-
leté, kteří ve fotbale zvítězili a přivezli 
do školy zlatý pohár. Radost byla veliká!

Měsíc listopad utekl jako voda a  my 
všichni se již těšíme na měsíc prosinec, 
který s sebou přinese Mikulášskou nadíl-
ku a svátky vánoční. Přejeme všem krás-
ný adventní čas! 

  Kolektiv zaměstnanců Praktické školy, 
Základní školy a Mateřské školy Josefa 

Zemana, Náchod

Mezinárodní spolupráce s polskou školou

Skřítci Pařezáčci v Alšově mateřské škole
Barevný podzim byl v naší mateřské 

škole ve znamení zdobení, tvoření a vy-
rábění. Pro letošní rok bylo vybrané téma 
“Skřítek Pařezáček”. Do společného tvoře-
ní se zapojilo velké množství dětí i rodi-
čů. Skřítkové vznikali z různých přírod-
ních materiálů se vtipnými různorodými 
doplňky. 

Fantazie a originalita pomohla vytvo-
řit obrovské množství nádherných skřít-
ků, kteří se spokojeně zabydleli pod naší 
„Školkovou lípou“. 

Ani my ve školce jsme nezůstali pozadu 
a ze sponzorsky věnovaných květináčků, 
za které velice děkujeme rodičům Čejpo-
vým, jsme vytvořili „Halloweenské stra-
šidláčky“. 

Strašidláčky jsme tvořili v naší poly-
technické dílničce, kterou od května pra-
videlně využíváme.

Naše velké poděkování patří všem, kte-
ří přispěli svou tvořivostí a nápaditostí. 
A  pomohli tak oživit „Školkovou lípu“. 
I tentokrát bylo znát, že tvořeníčko si ro-
diče s dětmi skutečně užili.

Pokud nevěříte, tak se k nám přijďte po-
dívat.

MŠ Alšova
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

                                                 
 

 

 

 

 

Setkávání budoucích prvňáčků,  
            rodičů a učitelů. 
 

KDY?  

         17. 1. 2023 rozvoj jemné motoriky 

      14. 2. 2023 rozvoj sluchového a zrakového vnímání                           

      21. 3. 2023 rozvoj matematických představ 

 ČAS?  vždy v 16:00 hodin 

        budova 1. tříd Sokolská ulice  

Co Vám setkání přinese: 

- seznámení se s prostředím školy, třídy, budoucími spolužáky 
- nové podněty pro rozvíjení dané oblasti 
- možnost pozorovat dítě při práci s vrstevníky a v kolektivu 
- odpovědi na konkrétní dotazy 

Těšíme se na Vás! 

www.komenskehozsnachod.cz 

 

Houba
Chodím lesem sem a tam,
mamce houby nasbírám.
Tamhle klouzek, tamhle liška,
na hlavu mi spadla šiška.
Trochu mě to rozčílilo,
ale hub mám aspoň kilo.
Košík už mám pěkně těžký,
domů nezvládnu to pěšky.
Tak je konec básně mé,
pro tentokrát jediné,
děkuji za pozornost, 
už mám toho taky dost!

(Martin Procházka, 4.B)

Listopad tento rok nebyl věrný svému 
jménu a barevné listy na stromech se sna-
žil pozdržet co nejdéle. Proto se úvodní 
básnička i následující řádky obracejí ještě 
k podzimu, zatímco první sníh už mezi-
tím stihl poprášit krajinu, města i vesni-
ce a uvedl nás do posledního měsíce roku.

Říjnové a listopadové počasí dovolilo 
dětem ze školní družiny pobyt ve venkov-
ním areálu či přímo v přírodě. Děti si tak 
mohly projít naučnou stezku zámeckou 
alejí a vychutnat opékání na školní zahra-
dě. Podobné zážitky čekaly na děti i bě-
hem podzimních prázdnin 26. a 27. 10., 
kdy byla pro ně školní družina otevřena.

Největším zážitkem bylo bezesporu 
pro „odvážné“ děti (5. a 6. oddělení škol-
ní družiny) přespávání na pozemku ško-
ly. Po prozkoumání terénu následovalo se-
známení se zvířátky, poté napínavá hra 
na detektivy. Zlatým hřebem byla noční 
procházka s plněním úkolů. Občerstvení 
dětem zajistili rodiče.

Velkou odvahu, píli a odhodlání, tento-
krát ovšem jiného druhu, projevili prvňá-
ci, ze kterých se převzetím slabikáře stali 
čtenáři. Předem ale museli splnit zadané 

úkoly – složit slova ze slabik, vyřešit ré-
busy, hádanky, říkanky a další didaktic-
ké hry.

Pro zkušené i méně zkušené čtenáře 
byly odstartovány již tradiční návštěvy 
Městské knihovny v Náchodě, které jsou 
„šité na tělo“ jednotlivým ročníkům a je-
jich čtenářským preferencím. 

Za poznáním do Safari parku ve Dvoře 
Králové se vypravilo 96 žáků z 8. roční-
ků, kde se zúčastnilo přírodopisné exkur-
ze. Krásné fotografie našich žáků jsou vy-
staveny na instagramovém profilu školy.

Podzimní akce byly z velké části kon-
cipovány v duchu ochrany a bezpečnosti. 
Děti ve školní družině si prošly stezkou 
bezpečnosti a kázně v silničním provozu.

Žáci třetích tříd využili nabídky k náv-
štěvě HZS ve Velkém Poříčí, kde byli pro-
vedeni celým areálem a byla jim ochot-
ně zodpovězena nejedna všetečná otázka. 
„Hasičská auta jsme propátrali zvenčí 
i zevnitř, svou „fyzičku“ jsme si prověři-
li v posilovně, což se nám velmi hodilo 
ve výcvikovém polygonu, kde hasiči mj. 
trénují orientaci a zásah v neznámém pro-
storu. Trochu jsme se báli, ale většina to 
zvládla. Byl to super zážitek,“ sdělují tříd-
ní učitelky třeťáků.

 
Ve spolupráci se Střední zdravotnickou 

školou Náchod – EA proběhl na naší škole 
kurz 1. pomoci pro 6. a 8. ročníky. Žáci po-
stupně procházeli jednotlivá stanoviště, 
na kterých si prakticky vyzkoušeli ošetře-
ní simulovaných zranění. Na závěr všich-
ni získali nejen certifikát, ale především 
schopnosti, které by mohou uplatnit v re-
álném životě. 

Zástupce Policie ČR, Náchod navštívil  
1. ročníky se zajímavou besedou, která 
sloužila k zopakování a upevnění bezpeč-
ného chování v silničním provozu. Děti 
spolupracovaly a dotazy nebraly konce.

Díky zástupci z Městské policie, Náchod 
se uskutečnila beseda pro druhostupňové 
žáky, zaměřená na prevenci sociálně pa-
tologických jevů. Žáci byli postupně se-
znamováni s danou problematikou a ak-
tivně zapojeni formou skupinové práce.

Listopadovým mrholením a mlhou ved-
la cesta žáků 6. ročníků do pravěku a dala 
pocítit na vlastní kůži, jak nelehký život 
měli naši předci na úsvitu lidské historie. 
Řeč je o exkursi do unikátního Archeo-
parku ve Všestarech. Exkurze archeopar-
ku zahrnovala dvě části – vnitřní expozici 

s výkladem, dávající nahlédnout do pod-
zemí, života a duchovního světa prehis-
torických lidí, a dále venkovní expozici, 
kde bylo možné prohlédnout si repliky 
pravěkých staveb i seznámit se s praktic-
kými ukázkami nejrůznějších pravěkých 
činností.

Ponuré dušičkové dny prosvítily dýně 
ve všech podobách vystavené v prosto-
rách školy a milým, byť trochu strašidel-
ným zpestřením byly též halloweenské 
masky a kostýmy, které 9. 11. zaplnily pod 
taktovkou 9.A celou školu.

Pomyslnou tečkou za uplynulým podzi-
mem se stalo vyhlášení nejlepších výtvar-
ných prací soutěže Den puntíku.

Vstupujeme do  závěrečného měsí-
ce roku, přejeme všem žákům, zaměst-
nancům školy a také rodičům klidné dny 
a krásné, radostné Vánoce (dle slov klasi-
ka nejen v prosinci).

„Budu slavit Vánoce ve svém srdci a sna-
žit se je tam udržet celý rok.“ (Charles Dic-
kens: Vánoční koleda)

   Zprávičky 
 z Masaryčky

Blížící se Vánoce v každém z nás na-
vozují pocit klidu a pohody. Jediní, kte-
ří v klidu nezůstávají, jsou žáci devátých 
ročníků. Právě Vánoce jsou pomyslným 
milníkem, protože „do Vánoc času dost“. 
Abychom našim deváťákům usnadni-
li rozhodování, oslovili jsme naše bý-
valé žáky, zda by mohli napsat pár slov 
o svých středních školách. Klaudie, která 
od září navštěvuje hradecké Gymnázium 
J. K. Tyla napsala: 

„Vždy jsem si myslela, že základní ško-
la bude nekonečná a ta malá zvídavá holči-
na, jíž jsem byla, nikdy nevyroste. Opak se 
však stal pravdou a já již druhým měsícem 
navštěvuji Gymnázium J. K. Tyla v Hradci 
Králové. Vybrala jsem si ho na základě mož-
ností, které nabízí a rovněž kvůli své vášni 
k jazykům, jež jsem objevila v posledních le-
tech, a která se značně prohloubila i díky po-
slednímu roku v jazykové třídě na Základní 
škole T. G. Masaryka. Když bych měla po-
rovnat právě základní školu a naše gymná-
zium, řekla bych, že se příliš neliší. Hlavně 
v tom přístupu k angličtině - máme rozmani-
té hodiny a učitelé se nám věnují individuál-
ně. Velká váha se zde přikládá i komunikaci, 
kdy na nás vyučující mluví pouze v angličti-
ně a nás nutí i stejným způsobem odpovídat, 
či se tak domlouvat se spolužáky na společ-
ných úkolech, čímž se prohlubuje i schopnost 
skupinové spolupráce. Rovněž máme jednu 
hodinu týdně s rodilým mluvčím z Británie.“

V  naší škole působí v  letošním škol-
ním roce dobrovolnice z projektu Evrop-
ský sbor solidarity, zprostředkovaný SVČ 
Déčko Náchod. Elisabeth pochází ze Špa-
nělska a  pravidelně se zapojuje do  vý-
uky anglického a  španělského jazyka, 
kde pracuje, mimo jiné i na tom, aby se 
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naši žáci jazyků nebáli. Abychom nesta-
věli před výzvu jen naše žáky, rozhodli 
jsme se vám zprostředkovat krátký roz-
hovor s Elisabeth, který je celý v anglic-
kém jazyce. 
„How do you motivate students?

It depends on the class and the level. In 
Spain I have smaller groups, so it is easier 
for me to motivate them by doing diffe-
rent games or classroom activities. One of 
my favourite things to keep them motiva-
ted is learning through playing. Even if 
they’re adults I usually look for some ga-
mes related to the topic they are learning 
in order to make it more fun for them.
Tell me about a  time when you faced 
a difficult challenge.

Moving here was one of the most di-
fficult challenges I’ve faced so far. I qui-
tted two jobs in Spain in order to live 
this experience as a volunteer. So, after 
been working and earning a salary for six 
years, I’m now trying to survive in a so 
far away country, with a different lan-
guage, culture and almost no money at 
all!

Pokud vás zajímá, co dalšího se u nás 
děje, sledujte náš Facebook (Základní 
škola T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 
1005), kde začal nový seriál, díky které-
mu poznáte nejen prostředí naší školy. 
Nahlédnete do zákulisí a dozvíte se, jak 
výuka na naší škole probíhá. Těšit se mů-
žete na vánoční díl. 

Závěrem bychom rádi za celý kolektiv 
ZŠ T.G. Masaryka v Náchodě popřáli všem 
klidné prožití vánočních svátků a úspěš-
ný start do nového roku. 

Kolektiv ZŠ T. G. Masaryka Náchod

ZŠ PLHOV
Tematická výuka „Voda“ na Plhově

Třetí listopadový týden neozvláštni-
ly jenom sváteční 17. listopad a následu-
jící volný den, ale už středa 16. listopadu 
se nesla v netradičním duchu. Nezvonilo, 
byl zrušen klasický rozvrh hodin a všech-
ny třídy se věnovaly jedinému tématu – 
voda.

V rámci výuky se věnujeme problema-
tice životního prostředí v mnoha předmě-
tech. Téma „voda“ nyní uchopily všechny 
ročníky několika různými způsoby. Práci 
tříd spojovalo jediné – voda je drahocen-
ná tekutina, je třeba s ní nakládat uváže-
ně a zodpovědně.

Obyvatelé Plhova mohli po ránu spa-
třit pochodující sedmáky, kteří v kbelí-
kách a kanystrech měli za úkol naplnit 
dva dvousetlitrové sudy. Pro vodu chodi-
li k plhovskému rybníku a museli s nádo-
bami ujít více než půl kilometru. Náma-
hu, kterou museli vynaložit, pak dávali 
do spojitosti s tím, kolik vody spotřebu-
jeme na  jednotlivé denní činnosti. Ko-
lik kroků se zátěží by musel člověk ujít, 

aby se vysprchoval, aby celý den fungo-
val doma záchod… 

Jiné dílny se zabývaly koloběhem vody. 
Co se s ní děje, když ji vypustíme do ka-
nalizace a zpětně z ní chceme „vyrobit“ 
vodu, která bez rizika může vtéct zpět 
do  řeky. Snad každá třída potřebovala 
k práci znalosti a dovednosti z matema-
tiky. Osmáci mimo jiné měřili, kolik vody 
nakape za minutu z netěsného kohout-
ku. Celý den byl plný překvapení nad tím, 
kolik vlastně za vodu platíme, kolik stojí 
pravidelné sprchování se, jedno vyvezení 
septiku u rodinného domu, špatně fungu-
jící vodovodní baterie ve dřezu v kuchyni. 

Trochu jinak pojaly téma voda první 
třídy. Vydaly se na exkurzi k hasičům. Za-
žili a dozvěděli se tam mnoho zajímavého. 
Ale už jen přesun dvou prvních tříd vla-
kem k hasičům do Velkého Poříčí a zpět je 
projekt sám o sobě. 

Část programu většiny tříd měla i po-
etičtější náplň. Zazněla hudební díla in-
spirovaná vodou, vztah k vodě žáci často 
ztvárňovali ve výtvarných dílnách. Vzni-
kala krásná společná díla, která vypovída-
la o tom, jak voda neodmyslitelně do na-
šich životů, do naší krajiny a do našich 
měst patří. 

Tematické výuce se věnují třídy několi-
krát do roka. Ne vždy s jedním tématem 
pracuje celá škola najednou, ale vždy se 
jedná o to, aby se žáci dokázali podívat 
na téma z mnoha pohledů, aby spolupra-
covali, aby se učivo co nejvíce dotýkalo 
reálného života. To se při práci s „vodou“ 
opravdu podařilo. 

Vladimír Honzů
Deváťáci z Plhova v Institutu Paměti ná-
roda a na besedě s panem Antonínem 
Burdychem

Připomínat si hrdinské činy našich 
předků je jedním z cílů hodin dějepisu. 
Proto si období 2. odboje a protektorátu 
kluci a děvčata připomněli v Pardubicích 
v Institutu Paměti národa na výstavě plné 
technologií, ale zejména plné skutečných 
příběhů lidí z našeho okolí. 

Tématu jsme se věnovali i dalším způ-
sobem. Na hodiny dějepisu jsme pozvali 
do školy pana Antonína Burdycha z Kon-
čin u Červeného Kostelce, který jako os-
miletý chlapec zažil období heydrichiády. 
Vyprávěl nám příběh své rodiny, ve kte-
ré přišlo v této době o život několik je-
jich členů. Bylo to jednak poutavé vyprá-
vění o mnoha lidských osudech, zároveň 
úžasné setkání s člověkem, který ve svých 
88,5 letech dokáže zaujmout patnáctileté 
mladé lidi tak, že se zájmem posloucha-
jí. Je plný energie a dobré nálady, prostě 
„krásný člověk“. 

Přivedl nás k  přemýšlení o  životních 
hodnotách, o tom, že svoboda není samo-
zřejmá, ale musíme se o ni starat, že si 
máme vážit toho, co máme. Kluci a děvčata 
pak psali dopisy panu Burdychovi, kde vy-
jádřili své pocity a úctu k tomuto člověku. 

Naďa Králíčková

Děkuju za to, co děláte pro naši zemi. 
Přemýšlím o vašich slovech, že vyprávět 
o této době je vaše povinnost. Dnes jsme 
si odnesli ze setkání s vámi respekt k li-
dem, jako jste Vy.                  Petr, žák 9. B
Milý pane Burdychu, 

děkuji vám za to, že jste přišel k nám 
do školy. I přes všechno to špatné, co se 
vám stalo, jste ochotný přijít a převyprá-
vět nám váš příběh. Teď už víme, co se 
stalo, a máme na to jiný úhel pohledu, než 
jsme měli dříve. Moc mě mrzí, co postih-
lo Vaši rodinu a to, že jste jako malý chla-
pec byl u toho.                 Sára, žákyně 9. A 	
Sportovní kurz v Alpách

Letošní tradiční sportovní kurz os-
mých a devátých tříd plhovské školy pro-
běhl v Rakousku ve středisku Lienzer Do-
lomiten. V rámci sportovního kurzu jsme 
absolvovali vysokohorskou turistiku, raf-
ting na řece Dráva, ferraty a jízdy na ko-
loběžce. Ubytovaní jsme byli v Lavantu 
nedaleko města Lienz, kterému se říká 
vzhledem k počtu slunečných dní „Sonen-
tag“ – sluneční město.

Vyrazili jsme z  Náchoda v  neděli  
18. září, čekala nás desetihodinová cesta. 
Večer jsme po ubytování stihli už jen pro-
cházku po okolí. Hned druhý den jsme vy-
razili na řeku Drávu. Raftování bylo hroz-
ně fajn, jen voda byla opravdu ledová. Sjeli 
jsme kus řeky, převlékli jsme se a vyrazili 
na zkušební ferratu. Ferraty jsou náročné 
horské cesty jištěné ocelovým lanem a bě-
hem týdne jsme jich prošli několik. Někteří 
se zprvu trochu báli, ale nakonec to všich-
ni zvládli a moc jsme si to užili.

V úterý jsme vyrazili na ferratu Pirk-
nerklamm, která celá vedla kolem vody. 
Jedna polovina výpravy se k výchozímu 
místu cesty dostala na koloběžkách, dru-
há autobusem, na cestu zpět jsme si role 
vyměnili. Absolvovat celou ferratu byla 
fuška, ale bylo to opravdu super. V pod-
večer zbyl ještě čas na procházku k vo-
dopádu. 

Ve středu jsme se rozdělili na dvě polo-
viny. Jedni sjížděli na raftech Drávu, dru-
zí se vydali na koloběžkách do Lienzu, 
tam stihli zamávat raftařům. Odpoledne 
jsme se do města vydali všichni a dosta-
li jsme rozchod na procházku po městě 
a jeho prohlídku. Ve čtvrtek nás čekala ce-
lodenní ferrata Piccola, cestou zpět jsme 
navštívili horskou chatu Karlsbader Hüt-
te. A v pátek už jsme se jen rozloučili a vy-
razili na cestu domů.

Strávili jsme pět báječných dní v Al-
pách, všichni jsme odhodlaní se do hor 
a na řeku zase vracet.

D. Valášková, N. Halajová, 8. C, ZŠ Plhov
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MŠ Komenského

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

ZŠ BĚLOVES

ZŠ BABÍ

Stáž učitelů SPŠS a OA ve Finsku
Finské školství je obecně považová-

no za jedno z nejlepších a finští studenti 
v mezinárodních hodnoceních dlouhodo-
bě obsazují ta nejvyšší místa.

V rámci projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji II jsme na pře-
lomu října a listopadu společně s Mgr. Ja-
nem Machem a  Mgr.  Jiřím Škopem, 
Ph.D.  navštívili jednu z  největších fin-
ských středních škol zaměřenou na vše-
obecné i odborné vzdělávání, Stadion AO 
v Helsinkách.

Otevřenost a  přístupnost vzdělání 
umožňuje začít studovat i  v dospělosti 
a zcela změnit profesi, proto jsou malé 
skupinky v učebnách i dílnách složeny ze 
studentů nejrůznějšího věku. Přístup uči-
telů k žákům je zcela individuální, samo-
zřejmé je vlastní tempo i možnost změny 
zaměření kdykoli v průběhu studia.

 Odborná příprava je cíleně propoje-
na s  reálným využitím, škola provozu-
je vlastní kavárny a restauraci pro veřej-
nost, výrobky studentů konstrukčních 
a stavebních oborů, např. přístřešky, za-
hradní domky nebo sauny, jsou žádaný-
mi položkami městských aukcí. Do tech-
nického vybavení dílen město investuje 
dostatečný obnos, aby vše odpovídalo ak-
tuálně využívaným technologiím a absol-
venti byli skutečně připraveni pro praxi 
bezprostředně po ukončení studia.

Součástí vzdělávacího sytému je nepře-
tržitá spolupráce s firmami a trhem práce 
s cílem pružně reagovat na jejich potřeby 
a zajistit přípravu takových oborů, které 
jsou právě žádané a potřebné.

Ve výčtu předností finského vzděláva-
cího systému by bylo možné pokračovat, 
budou ovšem přibývat otazníky (a vykřič-
níky) týkající se situace u nás. Kromě prá-
ce podle našeho nejlepšího vědomí a svě-
domí tedy nejspíš můžeme jen doufat, 
že mezi nejvlivnějšími, ve správě resor-
tu školství, se jednou objeví skuteční od-
borníci znalí problematiky a podaří se jim 
systém alespoň nasměrovat tam, kam by 
bylo třeba.                   Mgr. Zita Chládková

Jak se máme v Bělovsi?
 I v letošním roce navázala naše škola 

spolupráci s MŠ Vítkova v Bělovsi projek-
tem s názvem “Děti čtou dětem”.

Skupina žáků 5. třídy několikrát navští-
ví předškoláky a zpříjemní jim poobědový 
odpočinek pohádkami. Páťáci čtou před-
školákům a poté společně vyplní pracov-
ní listy. Učí se tak vzájemnému naslou-
chání a spolupráci.

Na naší škole se stále něco děje, a tak 
se těšíme na další akce, o kterých vás bu-
deme rádi informovat.

 Zároveň vám přejeme příjemné Váno-
ce a šťastný nový rok 2023.

Žáci a učitelé ze ZŠ 1. máje v Bělovsi

První čtvrtletí uteklo jako voda. Ze 
školy na Babí si děti odnesly nejen vědo-
mosti z výuky, ale také mnoho zážitků. 
Žáci, kteří se nás rozhodli reprezentovat 
v běžeckém závodu pro školy „O putov-
ní pohár starosty města Náchoda“, nám 
svým umístěním udělali radost. V katego-
rii chlapci 4. a 5. tříd byl oceněn za první 
místo Vojtěch Pultar. 

V letošní rodinné soutěži nás překvapi-
li rodiče a děti výrobou nádherných hou-
biček. Soutěže se zúčastnilo přes dvacet 
rodin. Byl to jeden z nejhezčích ročníků. 
Výrobky zdobily celý vestibul školy. Dě-
kujeme.

V dušičkový čas, když se zavřely dveře 
školy, začal na Babí strašidlení. Okolí ško-
ly a přilehlý les byl plný strašidel a blud-
ných světýlek. Děti se v doprovodu rodičů 
krásně bály a plnily zajímavé úkoly. 

Rádi bychom poděkovali vyučujícím, 
kteří nás provedli letošní výukou mla-
dých cyklistů na dopravním hřišti v Ná-
chodě. Všichni byli milí a trpěliví. Děti 
si odnesly mnoho praktických i  teore-
tických vědomostí, které jim pomáhají 
v bezpečnosti jako účastníkům silniční-
ho provozu. 

Přichází adventní čas a my se těšíme, 
co hezkého nám přinese.

  Kolektiv ZŠ Pavlišovská - Babí

Jablíčkojáda v MŠ Komenského
V hlavní roli jablko. Tak by se dal cha-

rakterizovat třetí zářijový týden v mateř-
ské školce Komenského v Náchodě.

Vše začalo pohádkou „O kozlících a jabl-
ku“, kterou pro děti sehrály paní učitelky, 
a ve které se neposední kozlíci o jablíčko 
hádali. Na to už navazovala spousta dal-
ších aktivit. Nejen povídání o ovoci, ale 
také jeho ochutnávání, a to dokonce v růz-
ných formách. Syrové nebo zapečené v ko-
láči, na kterém se děti podílely. Výtvarné 
činnosti všeho druhu netřeba zmiňovat.

Vše vyvrcholilo ve čtvrtek 22. 9. tzv. 
Jablíčkojádou, tedy jablečnou olympiádou, 
na školní zahradě. Na děti i jejich souro-
zence a rodiče čekaly soutěžní disciplíny, 
jak jinak než s jablkem. Sklizeň do trakár-
ku, přenášení jablíčka v naběračce, vý-
tvarná dílnička a další a další. Nechyběl 
oheň, kde se jablka opékala, a dokonce ani 
občerstvení, které děti i dospěláci na zá-
věr dostali na posilněnou. A všichni si jab-
lečné štrůdly a koláče od kuchařek moc 
pochvalovali. Bylo to zkrátka báječné od-
poledne, kterému pomohl i svatý Petr, pa-
tron počasí, když po několika upršených 
dnech poslal na zem sluníčko.

A jestli si myslíte, že už to musí být ko-
nec, tak se nenechte mýlit a čtěte dál. Děti 
totiž nezahálely ani doma a společně s ro-
diči připravili na téma „jablko“ ještě vý-
stavu do školního vestibulu plnou nád-
herných výrobků. 

Kolektiv MŠ Komenského, Náchod.
První listopadový den se v MŠ Komen-

ského Náchod uskutečnilo kreativní od-
poledne. Z připravených přírodních mate-
riálů za příjemné atmosféry si maminky 
vyrobily podzimní dekorace. S možností 
drobného občerstvení proběhlo neruše-
né „maminkovské tvoření“ a děti si měly 
možnost pohrát déle se školkovými hrač-
kami. Nadšení zúčastněných z tříd Kačen-
ky a Pusinky bylo motivující pro další po-
dobné akce naší školy.           Jana Janušová
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PROSINEC 15POZVÁNKY

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

                                                                                                                                             Vstupné: 360 Kč, 330 Kč, 300 KčPředprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz

 Neděle 29. ledna 2023 v 19.00 hodin

Bernard Slade:

  Předprodej také v  MIC Náchod, IC N. Město n. Met., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice a IC Hronov.
Předprodej již probíhá! 

vás zve na koncert

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě
uvádí

Středa 14. prosince 2022 v 19.00 hodin 

VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU KARLA VLACHA

Zazní nejznámější jak
české, tak i světové

vánoční písně, včetně
slavných „swingovek“
z repertoáru legendár-
ního orchestru Glenna
Millera. Kromě našich
sólistů uslyšíte dětský

sbor Coro Piccolo,
který koncertu zpěvem
českých koled vdechne

úžasnou
.vánoční atmosféru

 

  Předprodej také v  MIC Náchod, IC N. Město n. Met., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice a IC Hronov.

Předprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz                                                                                                                                             Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330 Kč

Předprodej již probíhá! 

Předprodej vstupenek v pokladně Městského divadla Dr. J. Čížka v Náchodě
od 12. 12. 2022 - po - pá od 15.00 do 18.00, nebo na tel.: 731 151 711

Program: 

Roztančený

zvou všechny současné i bývalé absolventy tanečních kurzů na

BERÁNEK NÁCHOD a. s. a Taneční studio TAKT

Ples

Vstupné: Kč 170,-

♫ Moderují a večerem provázejí   taneční mistři Jaroslava a Igor Štěpovi

♫ K tanci i poslechu zahraje    hudební skupina GENY♫ Losování vstupenek o ceny

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Sobota 7. ledna 2023 ve 20.00 hodin

Beránek

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

                                                                                                                                             Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 KčPředprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz

uvádí 4. představení v rámci abonmá 2022/2023„ZELENÉHO” 

 Úterý 6. prosince 2022 v 19.00 hodin

DS Vrchlický Jaroměř

Bernard Slade:

  Předprodej také v  MIC Náchod, IC N. Město n. Met., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice a IC Hronov.Předprodej již probíhá! 
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ADVENTNÍ SETKÁNÍ

1. ADVENTNÍ SETKÁNÍ

neděle 27. listopadu 2022 v 17 hodin
Masarykovo náměstí
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
v programu účinkují:
Církev římskokatolická a Českobratrská církev evangelická

Adventní koncert
kostel sv. Vavřince v 17.30 hodin
Jiří Sycha – barokní housle & Filip Dvořák – cembalo
soubor FlautiNa ZUŠ Náchod

Výtěžek dobrovolného vstupného bude věnován
na pečovatelskou službu Oblastní charitě Náchod.

MĚSTO NÁCHOD A EKUMENICKÁ RADA CÍRKVÍ VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ

2. ADVENTNÍ SETKÁNÍ

neděle 4. prosince 2022 v 17.00 hodin
Masarykovo náměstí
v programu účinkují:
Církev bratrská a Církev adventistů sedmého dne

3. ADVENTNÍ SETKÁNÍ

neděle 11. prosince 2022 v 18.00 hodin
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka – velký sál
Svobodný advent:                                            
komponovaný večer náchodských církví

Pondělí 19. prosince 2022 v 19.00 hodin 

Účinkují: 

Komorní orchestr Slávy Vorlové, dirigent: Josef Vlach

Pěvecký sbor Canto ZUŠ Náchod, sbormistr: Zbyněk Mokrejš

František Krommer Kramář: Koncert pro dva klarinety a orchestr Es dur, č. 2, op. 91

                                                        sólo: Jiří Mráz a Iveta Krejslerová – klarinet

Program:

Předprodej od 7. listopadu 2022.                                                                                                                                                                                Vstupné: 130 Kč, 110 Kč, 90 Kč   

Luboš Fišer: Vánoční - pro recitaci, sóla, sbor, varhany a orchestr

Edward Hagerup Grieg: Z časů Holbergových.
                                            Suita ve starém stylu pro smyčcový orchestr, op. 40

VÁNOČNÍ KONCERT
2022

Předprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz

Středa 25. ledna 2023 v 19.00 hodin
Předprodej již probíhá.

FILHARMONIE
HRADEC KRÁLOVÉ

dirigent: Marek Štilec sbormistr: Pavel Horák

Leopold Koželuh: Symfonie g moll PosK I:5
Ignaz Josef Pleyel: Symfonie D dur B 147
Leopold Hofmann: Missa Sancti Aloysii (Badley D8)

5. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2022/2023

Program:

Český chlapecký sbor BONI PUERI
a 

Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč 

ADVENTNÍ KONCERT

NEDĚLE 27. 11. 2022
OD 17.30 HODIN
KOSTEL SV. VAVŘINCE, NÁCHOD

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

MĚSTO NÁCHOD VÁS ZVE NA

JIŘÍ SYCHA
barokní housle

 FILIP DVOŘÁK
cembalo

&

PODIVUHODNÉ SONÁTY SLAVNÝCH HOUSLISTŮ BAROKA

 FlautiNa
ZUŠ Náchod
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Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka:

okna, dveře, parapety, rolety 
interiérové i předokenní venkovní  z PVC

Vyrábíme z německých profi lů: 
Aluplast, Gelan, 

Veka – Vchodové dveře, 
Interierové dveře PORTA Doors, DRE 

Obchodní kanceláře: 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM: +48 507 029 701

Opočno pod Orlickými horami , Kodymova 130
Tel + 420 776 831 078

Sídlo fi rmy: Rychnov nad Kněžnou  
Hradební 91, Tel: 776 831 077

NÁBYTEK     SEDACÍ SOUPRAVY
ČALOUNĚNÉ POSTELE     KŘESLA     POHOVKY

AZA NÁBYTEK
HYNČICE 39

549 83

+420 774 038 296
WWW.AZA-NABYTEK.CZ

PO
ÚT
ST
ČT
PÁ
SO
NENE

9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 11.00
ZZAVŘENO
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www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

PROSINEC v Klubu SUN Náchod – MC Hopsáček
1. svíčka na adventním věnci byla již zapálena a i u nás v MC 
Hopsáček se všichni připravujeme na svátky vánoční.
Aby vám to těšení rychleji utíkalo, můžete zavítat do herny nebo 
se protáhnout v podvečer v úterý s Dášou při posilování na TRX 
nebo s Evou u Pilates. Ve středu se na vás těší Julie s Jógou a ve 
čtvrtek Míša s Aeromixem. Herna je otevřena pravidelně kaž-
dé úterý, středu a čtvrtek, vždy od 9 hodin a pohrát si, zazpívat 
nebo jen tak tvořit u nás můžete až do 22. prosince. Ale nebojte, 
dveře se opět otevřou 3. 1. 2023. Prostory je možné využít dle 
individuální domluvy i mezi svátky, stačí zavolat a určitě nějaký 
termín najdeme – tel. 608 970 406 nebo 604 610 581.

 Mimo pravidelné aktivity si vás dovolujeme pozvat 2. 12. na 
Mikuláše v MC Hopsáček – dopolední besídka s hernou a nebo 
odpolední rodinná návštěva pekla – nutná rezervace na kon-
krétní čas – každý si užije svých pár minut v našem "pekle" s ce-
lou svatou družinou.

 Z 9. na 10. 12. proběhne v MC Hopsáček nocování se skupinou 
MacCrw – Parkour – více info a rezervace na tel. 604 610 581.

 13. 12. během celého dne bude v MC Hopsáček probíhat Vá-
noční besídka s tvořením skřítků, hvězdiček a svícnů – i na 
tuto akci je nutné se přihlásit. 
Pro nejaktuálnější informace doporučujeme sledovat facebook 
nebo instagram – v případě nejasností volejte nebo pište na 
email hopsacek@seznam.cz.
Děkujeme všem za dosavadní přízeň a těšíme se na viděnou. 
Simona Hlavatá 608 970 406; Dagmar Hepnarová 604 610 581

Lezečkiáda v Náchodě
Lezečkiáda v Náchodě – o víkendu 6. 11. proběhl druhý roč-

ník Lezečkiády lezeckých dětských závodů. Akci před 3 lety na-
vrhl Gerd Weinlich z oddílu Duha Bartoňka Náchod „Lezečky“ 
kdy ve spolupráci s HO Náchod uspořádali první ročník. Po le-
tech pandemie mohli letos uspořádat druhý ročník, který zá-
jmem účastníků a atmosférou překonal očekávání pořadatelů. 

Cílem akce bylo u převážně začínajících lezců získat nové zku-
šenosti, dovednosti a odnést si plno nových zážitků. Navzájem 
se povzbuzovat, pomáhat a vidět kam až se mohou i nadále po-
souvat v této smysluplné lezecké činnosti. 

Lezečkiády se zúčastnilo přes 100 dětských lezeckých nadšen-
ců v 5 kategoriích. Na závody přijelo celkem 11 lezeckých oddí-
lů či kroužků z Královehradeckého kraje. Pro všechny účastníky 
byly připravený lezecké a outdoorové ceny získané jak z pro-
středků Duhy Bartoňka, tak od sponzorů. Děti lezly celkem 
4 cesty. A na závěr při neskutečné divácké atmosféře zaplněné 
tělocvičny fi nálové cesty. 

Bylo fajn slyšet od zkušených lezeckých oddílu pozitivní zpět-
nou vazbu, poděkování za akci a za atmosféru. Díky patří naše-
mu organizačnímu týmu vedoucích z oddílu Duha Bartoňka "Le-
zečky" v čele s Gertem Weinlichem a týmu z HO Náchod v čele 
s Adamem Prázou. 

Největší radost máme hlavně z neuvěřitelného zájmu dětí o le-
zení, za velký zájem o Lezečkiádu, jak ze strany dětí, tak lezec-
kých oddílů a za celkový průběh a již zmiňovanou atmosféru. 
Už teď se těšíme na další ročník.                              Gerd Weinlich

Duha Bartoňka „Lezečky Lasičky“, oddíl zaměřený na lezení, 
lyžování a zážitkové a vzdělávací programy

Akce Duhy Bartoňka na prosinec:
 5. 12. Mikuláš po školkách

Náš Mikuláš bude kráčet Náchodem a navštíví některé školky 
a školy s krásným andílkem a rohatým blekotajícím a dovádě-
jícím čertíkem

 9.–11. 12. KPZ Víkend her
Víkend pro mládež, instruktory a začínající vedoucí od 14 let, 
co chtějí poznávat nové hry pro každou příležitost. Díky termí-
nu konání akce a místa bude víkend zaměřen na zimní, sněhové 
hry a netradiční aktivity. KPZ proběhne na krásné horské cha-
tě v Krkonoších

 16.–18. 12. Vánoce v Krkonoších
Tradiční víkend na horách pro děti od 8 do 16 let. Víkendu se mo-
hou zúčastnit jak děti z oddílu, tak široké veřejnosti co mají rády 
sníh, chtějí si užít zimní koulovačky a hry, sjíždět sněhový to-
bogán, poznat vánoční tradice a obyčeje, tvořit a užít si strome-
ček plný dárků. Víkend proběhne na horské chatě v Krkonoších. 

Více informací o akcích a možnost přihlášení najdete na www.
bartonka.duha.cz 
Kontakt: Gerd Weinlich tel.: 702 191 521 

Těší se na Vás Gerd s týmem vedoucích.

Duha Bartoňka

SOKOLSKÝ PLES

zahraje Relax music z Jaroměře

T. J. Sokol Náchod Vás zve na

vstupenky
k zakoupení v kanceláři
Sokola nebo přes email

nachod@sokol.eu
cena: 180Kč

v náchodské sokolovně
začátek ve 20:00

17. 12. 2022

moderuje taneční mistr Igor Štěp ml.

výtěžek ze vstupného bude použit na podporu sportu dětí a mládeže
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Děti ze Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ARCHA, 
spolku Dokořán z.s. Náchod zvou zákazníky do svého advent-
ního Obchůdku.

Děti ze Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SASRD) 
Archa v Náchodě se zapojily do celorepublikového charitativního 
projektu Obchůdky s Albertem. Cílem akce je pomoci připravit 
je na vstup do reálného života a zábavnou formou nahlédnout 
do světa podnikání. V průběhu měsíce října a listopadu malí ob-
chodníci připravovali vánoční dekorace a drobné dárky, jejichž 
zakoupením je nyní můžou zákazníci podpořit. Svůj obchůdek 
otevřou 8. a 9. prosince v náchodské prodejně Hypermarket Al-
bert v ulici Polská. Výdělek děti plánují využít na společné aktivi-
ty, jako je například společný tábor, který se uskuteční příští rok. 

Děti ze SASRD Archa se na Obchůdky s Albertem připravovaly 
dlouho dopředu. Výroba rukodělných dárků a dekorací probíha-
la několik měsíců. Nejprve se zapojily do kreativní a tvůrčí fáze 
při vymýšlení, později i do samostatného vyrábění. A nyní si vy-
zkouší i samotný prodej. Zábavnou formou se tak naučí novým 
dovednostem a vyzkouší si, jaké to je podnikat a umět se ocenit.

„Na Obchůdky se připravujeme již od října a před startem akce vše 
pečlivě dolaďujeme. Letos jsou našimi favority pro prodej naprosto 
nádherní macrame andělé, ale určitě potěší i malované dřevěné ku-
latinky,“ říká Denisa Carvová, ředitelka Dokořán z.s.. 

Malí obchodníci zvládli kompletní organizaci letošních Ob-
chůdků a pro své zákazníky připravili výrobky různého druhu. 
Podpořit jejich snahu a zručnost může naprosto každý během 
8. a 9. prosince, a to v prodejně Hypermarket Albert v Nácho-
dě, v ulici Polská. 
Udělat radost rovnou dvakrát

Do Obchůdků s Albertem se letos zapojily děti z celkem 55 dět-
ských domovů a neziskových organizací z celého Česka. Projekt 
probíhá v obchodech Albert od 25. listopadu do 19. prosince. Na-
dační fond Albert podporuje organizace fi nančním příspěvkem 
na pořízení výrobního materiálu, zároveň se snaží děti zábav-
nou formou vzdělávat. Od odborníků dostaly cenné rady ohled-
ně cenotvorby, marketingu i komunikace se zákazníky.

„Obchůdky s Albertem organizujeme pravidelně od roku 2012. 
Za tu dobu přinesly dětem téměř tři miliony korun, ale přede-
vším mnoho zkušeností do budoucího života. A to nám dává velký 
smysl,“ popisuje Kristýna Bernatová z Nadačního fondu Albert.

Celý výtěžek z prodeje výrobků připadne organizacím a dě-
tem, které se na Obchůdcích podílely. Za utržené peníze budou 
moci organizace splnit nejrůznější dětská přání, například na-
koupit potřebné vybavení pro volnočasové aktivity nebo zorga-
nizovat dětem vysněný výlet. Zákazníci obchodů Albert tak mo-
hou v předvánoční čas udělat dobrý skutek a odnést si krásné 
dárky pro sebe nebo své blízké. 

Seznam všech Obchůdků je dostupný na webu Nadačního 
fondu Albert. Výrobky je možné zakoupit také na jednoduchém 
e-shopu, který vznikl poprvé v době covidové pandemie, a pod-
pořit tak organizace ze vzdálenějších regionů. 
Kdo vlastně Archa je?

Sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi Archa provozu-
je spolek Dokořán. Nabízíme zde pomoc rodinám s dětmi z Ná-
choda, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci. Jsme jim 
nápomocni při řešení nejrůznějších problémů, jako je například 
dlouhodobá nezaměstnanost, špatná fi nanční situace rodiny, 
zneužívání návykových látek, krádeže, záškoláctví a další pro-
blémové chování dětí a mládeže. V nabídce služeb náš klient na-
lezne výchovné a vzdělávací aktivity dětí a dospělých, nácviky 
a upevňování různých dovedností a schopností, podporu vzdě-
lávacích aktivit a jiné důležité věci nezbytné pro celkové zkva-
litnění jejich života.

V letošním roce se nám za velké podpory vedení Města Náchod 
a Královéhradeckého kraje podařilo naši službu rozšířit z důvo-
du déletrvajících naplněných kapacit všech našich pracovníků, 

ARCHA v této nelehké době vyhledává sociální službu více a více zájem-
ců, tedy rodin s dětmi, které se ocitly v tíživé situaci. 

Z důvodu rozšíření služby nás teď najdete hned na dvou adre-
sách. Jedna provozovna je stále ve Starém Městě, na adrese Ko-
menského 577. Nová provozovna je na adrese Kladská 445, tedy 
v budově, kde bylo dříve Komunitní centrum. Máme tak nově 
k dispozici celý “rodinný domek”, se všemi místnostmi, jako je 
například kuchyň, velkou společenskou místnost nebo počíta-
čovou “učebnu”. Velice hezké zázemí zde mají i pracovníci pří-
mé péče, tedy sociální pracovnice a pracovnice v sociálních služ-
bách, dále je zde i kancelář vedení celé organizace.

Právě kuchyň využíváme s klienty na různé vyrábění, na pod-
zim jsme zde s dětmi dlabali dýně, před Vánoci zde plánujeme 
upéct pár druhů cukroví a voňavé perníčky, vznikaly zde i výrob-
ky do výše uvedených Obchůdků s Albertem, kterých se účast-
níme opakovaně každý rok. V loňském roce jsme na obchůdcích 
vydělali 10.402 Kč. Tisíc korun jsme rozdělili mezi 5 dětí, které se 
svým úsilím nejvíce podílely na výrobě výrobků na prodej, do-
staly tak za svůj výkon svou „mzdu”. Zbývající peníze byly vy-
užity k dofi nancování letošního letního tábora pro 21 dětských 
klientů. Tento tábor se konal v krásném prostředí Bischofsteinu, 
tedy v blízkosti Adršpašsko-Teplických skal a děti si celý týden-
ní pobyt velmi užily. 

Závěrem bych ráda ještě jednou pozvala širokou veřejnost 
k návštěvě našeho Obchůdku s Albertem, který se koná 8. a 9. 
prosince. A pro ty, kteří nás nebudou moci navštívit v Obchůdku 
osobně máme dobrou zprávu. Náš obchůdek bude fungovat i on-
-line na webové adrese https://obchudky.nadacnifondalbert.cz/. 
I zde bude možné zakoupit krásné výrobky a tím podpořit naši 
organizaci. Předem děkujeme za Váš nákup či Vaši objednávku.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala za velkou podporu 
vedení Města Náchod. Vážený pane starosto, Vaší podpory si ve-
lice vážíme a jsme za ni vděční, děkujeme.     Mgr. Denisa Carvová

Zapojte se do pomoci 
rodinám s dětmi s postižením 
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Mgr. Marie Vrzáková
koordinátorka homesharingu
 725 190 990 
 vrzakova@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením do 21 let 
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu 
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz
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Bezesporu největší a dodnes uctívanou osobností našeho sou-
boru byl zakládající principál Mirek Klicpera, který vdechl sou-
boru život a významně přispěl i k jeho budoucímu zaměření. 
S léty logicky docházelo k inovacím a pokusům o netradiční for-
my loutkářství způsobené příchodem nových členů stejně jako 
i vývojem nových, modernějších loutkářských technik.

Soubor v běhu času vyzkoušel ledacos, Mirkem Klicperou po-
ložené základní zaměření ale přežilo bezpečně až do současnos-
ti. Mnohé o zakládajícím principálovi bylo řečeno už v přede-
šlých číslech, takže už jenom konstatování – určitě osobnost 
s nejvyšší prioritou.

V předešlém díle proběhla zmínka o dceři principála Renatě 
Klicperové. Byla též dlouholetou členkou souboru, která po de-
setiletí propůjčovala hlas našemu Kašpárkovi, ale též princez-
nám, Mařenkám, Honzíčkům i Haničkám. Organizovala však 
také mimořádně úspěšně i mimoloutkářské kulturní i společen-
ské aktivity, z nichž na tomto místě připomínáme zcela ojedi-
nělé projekty tzv. Vánočních studií, společenských setkání s ro-
dinnými příslušníky a přáteli loutkářů.

Z původní galerie osobností je třeba jmenovat nezapomenutel-
nou a nevšedně hlasově vybavenou Boženku Pšeničkovou stej-
ně, jako výborného mluviče a vodiče marionet Zdeňka Šindlera, 
jehož legendární výrok, že Raifanda z Ústředního loutkového diva-
dla v Praze navazoval marionetu až 8 hodin je dodnes čas od času 
v souboru vzpomínán. Pro úplnost výčtu osobností z prvních tří 
dekád činnosti uvádíme pány Jardu Šotolu st. a Mirka Čejpa st.

Místo v této galerii si nepochybně zaslouží i paní Kamila 
Maierová, jedna z několika učitelek ze škol nebo školek, které 
se v našem souboru vystřídaly. Paní Kamila tragicky zahynula 
při dopravní nehodě a souboru se dosud nepodařilo tuto ránu 
dostatečně zacelit. Mezi „jejími“ dětmi, kromě již dříve zmiňova-
né vnučky principála Romany, byli tehdy i dodnes velmi úspěšní 
aktivní členové souboru Kamil Hušek a stávající principál Dani-
el Šárka, kteří považují loutkové divadlo bytostně za své. Pat-
řil mezi ně též Libor Čepek, který se stal členem našeho soubo-
ru ve svých devíti letech, později jako student gymnázia vyhrál 
konkurz na loutkoherce prestižního divadla Spejbla a Hurvín-
ka v Praze, kde potom působil jako vodič Hurvínka a současně 
si „odskočil“ čas od času do našeho souboru nějakou tu pohád-
ku zrežírovat. 

V tomto výčtu nelze opomenout dva loutkáře nedávno zesnu-
lé. Jarda Jošt se proslavil především svými vyšívanými gobelíny 
a v našem souboru pracoval mimo jiné jako skvělý výtvarník. 

Sedmdesátá jubilejní sezona náchodských loutkářů 
díl 4 – Zajímavé osobnosti a pilíře souboru v historii LS Dětem pro radost

Druhý z rodiny Šotolových, Jarda Šotola ml., žil pro rodinu a di-
vadlo tělem i duší, jeho stopu nacházíme dodnes v prostorách 
scény i zákulisí na každém kroku a dovolíme si ho zařadit mezi 
špičku galerie osobností uplynulých sedmi desítek let. V rodin-
né tradici pokračuje v současnosti jeho starší dcera Kateřina.

Nepochybně i mezi současnými aktivními členy bychom na-
šli loutkáře, kteří si zaslouží naši pozornost. Nechme je ale pra-
covat, někdy příště bude o to víc podkladů pro jejich prezentaci.

I takový může být loutkářský život a my dnes dodáváme – je 
dobře, že může být. Tyto postřehy, někdy i zdánlivě neloutkář-
ské, zde totiž uvádíme pro dokreslení již vzpomínaného. Vytvo-
řili jsme za léta „zkoušek“ v životě našeho souboru partu přátel, 
kde ne všichni zahořeli pro loutkařinu stejně vydatným prame-
nem vnitřního přesvědčení, ale zejména ti, kteří přežili a přeží-
vají po léta či desetiletí jako členové souboru, vnímají svoji „kaž-
dotýdenní řeholi“ jako možnost setkávání s přáteli, jako doping 
a duševní terapii, jako posilu pro každodenní běžný život.

Léta osmdesátá – připravujeme pro lednový Náchodský 
zpravodaj.                                                                    Miloš Jirman

Ve výčtu zajímavých lidí, kteří se v divadle byť jen mihli, bych 
ještě rád zmínil v rychlém sledu několik známých „náchodských 
postav“. Svou stopu zde zanechal Mirek Bláha, který spolu s Jar-
dou Joštem, Jardou Šotolou a dalšími experimentoval a vytvořil 
představení na tu dobu nadčasové. V divadle též našli azyl na ně-
jaký čas i Petr Havel, Milan Poutník, Matěj Vašina čí amatérský 
fi lmový režisér Tomáš Magnusek. Spolupracoval s námi Petr Ču-
hanič, malíř a spisovatel. Svou pomocí a radou pravidelně při-
spíval i Jirka Vyšohlíd z divadla Drak.                       Daniel Šárka

Foto 33. Tradiční Mikulášské představení v našem divadle. 
V roli Mikuláše vystupoval dlouhá leta Jarda Šotola. Čerta si pak 
střihl Jarda Jošt. Rub čertovského pláště byl ušit z ruské vlajky 
s viditelným srpem a kladivem, znakem, který umocňoval hrůzu 
onoho okamžiku.
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Zámecká jízdárna, Náchod, Smiřických 272, tel. 491 423 245, 
491 427 321. Otevřeno v termínu konání výstav denně kromě pon-
dělí od 9 do 17 hodin.

  SNY GRIGORIJE MUSATOVA (24. 9. – 4. 12.) 
Kurátoři výstavy: Julie Jančárková, David Chaloupka
Grigorij Musatov (1889–1941) byl významný umělec ruského 
původu, dlouhodobě žijící v Československu, a jeho dílo je 
dnes bohatě zastoupeno v galeriích i soukromých sbírkách. 
Výstava Sny Grigorije Musatova (1889–1941), obsahující vý-
běr maleb, kreseb a ilustrací, představuje soubor zásadních 
témat Musatovovy tvorby, doplněné o kurátorský komentář.

  HLEDÍM SI SMYSLŮ, LENKA JIRKOVÁ TÁBORSKÁ 40 let 
(24. 9. – 4. 12. 2022)
Kurátor: Petr Pokorný
Mgr. MgA. Lenka Jirková Táborská (1981) žije a pracuje stří-
davě na stolové hoře Ostaš nedaleko Police nad Metují a Bou-
šíně. V současné době především maluje, ale nevyhýbá se 
i dalším médiím. Ve své tvorbě se věnuje kresbě, performan-
ci, videoartu či instalaci. Mezi jejími díly najdeme také foto-
grafie nebo objekty. O své tvorbě autorka mluví jako o ma-
pování nevědomí.

  NÁCHODSKÁ VÝTVARNÁ ZIMA / NACHOD ART WINTER 
17. 12. 2022 – 12. 2. 2023
V letošním roce připravuje Galerie výtvarného umění v Nácho-
dě výstavu Náchodská výtvarná zima – výstava regionálních 
umělců se zahraniční účastí (Nachod Art Winter – regional fine 
art exhibition with international cooperation/participation). 
Kurátorkou výstavy je Nongkran Panmongkol dlouhodobě pů-
sobící ve Stockholmu, v severním Thajsku a pravidelně i v Čes-
ku. Kurátorka se rozhodla oslovit užší okruh autorů ve srovná-
ní s tradičním formátem Náchodského výtvarného podzimu. 
Její pohled je formován nadhledem a zkušeností v mezinárod-
ním kontextu se zřetelem na podoby současného umění v site-
-specific (geografickém) kontextu, ve společenském kontextu, 
včetně insitního umění. Kontrasty/hranice mezi profesionál-
ním (tržně úspěšným) a neprofesionálním současným umě-
ním, uměním amatérským, uměním autodidaktů, komunit-
ním uměním a privilegovanými formami dnešního vizuálního 
umění mizí nebo se mění.
Vernisáž 16. prosince v 17 hodin
Edukační programy pro školy:
19. 12. 2022 – 10. 02. 2022

  GVUN Jízdárna – TAJEMSTVÍ SVĚTLA
Interaktivní program k výstavě Náchodská výtvarná zima 
určený pro školní kolektivy i zájmové skupiny. Vstupné: žák/
student 20 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Více informací na webu galerie https://www.gvun.cz/pro-skoly/
Registrace programů na adrese: hornackova@gvun.cz
Dílna pro rodiče s dětmi
18. 12. 2022 14.00 

  GVUN Jízdárna – TVŮRČÍ VÁNOCE
Dílna pro rodiny s dětmi k výstavě Náchodská výtvarná zima. 
Kreativní odpolední setkání v slavnostní atmosféře čtvrté ad-
ventní neděle. Přijďte do tajemné vánoční dílny, kde si společ-
ně vyrobíme poslední překvapení k Štědrému večeru.
Workshop je určený pro rodiny s dětmi od 3 let, děti starší 
8 let se mohou zúčastnit i samostatně bez doprovodu rodi-
če. Místo si prosím rezervujte dopředu nejpozději do pátku 
16. 12. 2022 na emailu: hornackova@gvun.cz

  Vánoční koncert
18. 12. 2022 18.00
GVUN Jízdárna – MUSICA VIVA – vokálně instrumentální sou-
bor Jiráskova gymnázia. 
Vstupné dobrovolné.

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491  423  245, 
491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonic-
ké domluvě. 

  MOŽNÁ JE TENTO SVĚT PEKLEM JINÉ PLANETY, 
ANTONÍN BRINDA 
7. 12. 2022 17.00 
Kurátorka výstavy: Heidi Hornáčková
Živá akce a následná výstava „Možná je tento svět peklem 
jiné planety“ jsou výstupem několikatýdenního pobytu uměl-
ce Antonína Brindy v Náchodě. Brinda je český akční umělec 
a kurátor, který se ve své praxi soustředí na témata spojená 
s urbanismem, dopravní infrastrukturou, politickou geogra-
fií i nomádstvím. Přímo pro GVUN Malou se rozhodl vytvořit 
site-specific performance a následnou instalaci, která vychá-
zí z unikátního genia loci města Náchoda. V této práci se tak 
vrací ke svým dlouhodobým tématům a formálním postupům 
– práci ve veřejném prostoru města a dystopické imaginaci.
Workshop pro veřejnost
13. 12. 2022 15.00

  GVUN Malá – VÁNOČNÍ DÍLNA
Předvánoční workshop se ponese v poklidné sváteční atmo-
sféře svátku svaté Lucie, inspirujeme se tradicemi a budeme 
se zabývat papírem. Přijďte si vyrobit svůj vlastní vánoční pa-
pír, papírovou hvězdu, nebo osobitý vánoční dar. 
Tvůrčí dílna bude volně navazovat na výstavu Antonína Brin-
dy v GVUN Malá. Dílna je určena zejména pro seniory, seni-
orky a jejich přátelé. Věk však nehraje roli, prostor je ote-
vřen široké veřejnosti. Tento program nabízí poznání, zážitek 
a tvůrčí činnost v interakci s uměleckými díly a principy.
Více informací o doprovodných programech a vzdělávacích ak-
cích na www.gvun.cz nebo facebook.com/galerienachod. Těšíme 
se na Vaši návštěvu.



PROSINEC 25POZVÁNKY



26 NÁCHODSKÝ RABÍN NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJ

Gustav Sicher, hebrejským jmé-
nem Binjamin Zeev – ha Levi se 
narodil 21. srpna 1880 v  Klato-
vech. Tam navštěvoval židovskou 
školu a  gymnázium. Studoval 
na rabínském semináři ve Vídni 
a současně filozofii, na české vět-
vi Karlovo – Ferdinandovy univer-
zity v Praze u profesora T. G . Ma-
saryka. Na studium mu přispívala 
Národní jednota česko-židovská.

 V dubnu 1905 získal na české 
Karlově univerzitě doktorát filo-
zofie na základě doktorské práce 
Nárys styčných bodů v pedagogice 
sociální u Komenského a Pastaloz-
ziho se zřetelem k výchově rodinné 

a školské. Předsedou zkušební komise byl básník a profesor Jaro-
slav Vrchlický, oponenty T. G. Masaryk a František Drtina.

V březnu 1906 se Gustav Sicher zúčastnil konkurzu na místo 
rabína v Náchodě, uvolněné Heinrichem Brodym (1868 Užhorod 
– 1942 Jeruzalém ). Dalším zájemcem byl Richard Feder, vedení 
obce pro tento úřad vybralo Gustava Sichera .

V roce 1890 měla Židovská obec v Náchodě téměř 700 členů, 
byla sídlem rabína hradeckého kraje. Revolucí 1848 byla zruše-
na ghetta a familiantský zákon, Ústavou 1867 byli židé zrov-
noprávněni s občany rakouské monarchie. Přicházeli na Ná-
chodsko, s českým obyvatelstvem a zakládali textilní podniky.  
(R. 1900 žilo v Čechách 92 735 tisíc židů, z toho 50 080 tisíc po-
užívalo český jazyk a hlásilo se k české národnosti, 40 521 tisíc 
německý jazyk a hlásilo se k německé národnosti. V Praze žilo 
27 285 židů. )

 Hloubka politického rasového antisemitismu v Evropě na pře-
lomu století ukázala židům, že samotná asimilace není před an-
tisemitismem ochranou. Sionismus, vize vlastního židovského 
státu, získával stoupence. 

Gustav Sicher se věnoval rozvoji obce a spolkové činnosti. Měl 
také česká kázání. V roce 1912 jej požádal Viktor Vohryzek, před-
stavitel českožidovského hnutí, aby přednášel pardubickým Ži-
dům o judaismu. Nutně vás potřebujeme…musíme mít rabíny sta-
tečné… k náboženské otázce i k otázce židovské… nejsme lhostejní.

Za první světové války působil jako polní rabín rakousko-
-uherské armády na ruské frontě. V Katovicích se seznámil s ro-
dinou obchodníka a chemika Julia Nothmanna, s jeho dcerou 
Elsou se v roce 1922 oženil. V červenci 1918 přijel krátce do Ná-
choda, aby pohřbill svoji matku.

 V Československé republice od jejího počátku kladli asimilo-
vaní židé důraz na touhu židů žít s Čechy po jejich boku a sdí-
let s nimi české národní ideály. Prezident T. G. Masaryk byl toho 
zárukou. V mnohonárodnostní republice 375 tisíc židů – západ-
ních a východních, tvořilo kulturně nesourodý celek.

 Po válce byla v Náchodě zrušena německá židovská škola. Ra-
bín Sicher se věnoval sociální práci v obci a propagaci myšlenek 
sionismu. Jako člen Židovské strany kandidoval do poslanecké 
sněmovny za Sdružené židovské strany (1920). Zúčastnil se sio-
nistických kongresů v Karlových Varech (1921 a 1923) a ve Víd-
ni (1925). 

Založil zahradu na podporu Keren Kajemet le-Jisrael – Národ-
ního židovského fondu pro vykupování půdy a vysazování stro-
mů v Palestině. Zde si mohli příslušníci obce při různých příle-
žitostech zasadit strom jako formu daru KKJ. 

 Náchodští židé měli své vlastní spolky a instituce, Židov-
ské pohřební bratrstvo Chevrach Kadischa, Židovskou tělocvič-
nu a sportovní jednotu Makkabi (založenou 1922). V Nadačním 
domě v Náchodě pro chudé a přestárlé příslušníky obce se ko-

naly přednášky. V synagoze se scházeli o šabatu a svátcích. Pro 
děti napsala rabínova manželka hru Na dvoře královny Ester, kte-
rá se hrála 25. 3. 1923 o svátku Purim .

 Egon Hostovský si rabína oblíbil. „To, že jsem k němu přilnul, 
bylo zas trochu neobvyklé. Nechtěl jsem chodit na náboženství a učit 
se hebrejsky… S málokterým žákem měl takové trampoty. Byl však 
znamenitý psycholog, vytušil, co mne trápí. Když už jsem byl na vyš-
ším gymnáziu a nechodil na náboženství, stýkal jsem se s ním dál; 
tehdy mi půjčil sbírku Otokara Fišera Hlasy… Začalo mě zajímat, co 
je židovství... Abych tomu přišel na kloub, udělal jsem za univerzit-
ních studií něco, na co jsem předtím nikdy nepomyslel; vstoupil jsem 
do česko-židovského spolu Kapper, jednu dobu jsem byl dokonce před-
sedou a několik let redigoval česko-židovský kalendář.“

V letech 1924–1928 působil Gustav Sicher jako rabín ve Dvoře 
Králové. Jako vynikající kazatel, řečník a učitel byl zván do Pra-
hy. Když v roce 1927 zemřel vinohradský rabín prof. Dr. Gustav 
Weiner, přijal nabídku tamní obce. Kázáním 2. září 1928 se roz-
loučil se svými v Náchodě. Slavnostním proslovem 23. 12. 1918 
v obřadní síni zasvětil nový hřbitov v Náchodě, na jehož zalo-
žení se podílel. 

 V Praze byl pověřen spolu s rabínem dr. Isidorem Hirschem 
pořídit první český překlad Tóry – Pěti knih Mojžíšových. První 
kniha vyšla 1932, další v průběhu třicátých let 1935, 1938 a 1939. 
Pátou knihu překládal Sicher sám, vyšla až 1950.

 Před Mnichovem Gustav Sicher dodával souvěrcům sílu. Sna-
žil se pomoci rodině své sestry k emigraci z Vídně do Prahy. 
Potřeboval osvědčení o své domovské příslušnosti v Náchodě  
od 1. 1. 1910. O pomoc požádal Sidu Volfovou.

Emigroval s manželkou v roce 1939 do Palestiny. V jeruzalém-
ské čtvrti Rechavja, poblíž hradeb Starého Města, založil modli-
tebnu pro české a slovenské emigranty. S židovskými emigran-
ty slavil svátky. V nemocnici Hadasa poskytoval duchovní péči 
raněným a umírajícím.

Po válce požádala obnovená Rada židovských obcí rabína 
Sichera , aby přijal úřad pražského a vrchního rabína. V září 
1946 byl Radou židovských obcí jednomyslně do funkce zvolen.  
29. června 1947 měl inaugurační projev: „Často jsem si kladl otáz-
ku, zda nebylo mou povinností jíti a zahynouti s bratry v táborech zni-
čení... Když však mi došla výzva Vaše, abych činorodou prací přinesl 
útěchu troskám obce, zdálo se mi, že nadešla slova ve vidění Jezaiá-
šově: Ustoupila chyba tvá a smířena vina tvá. …Vracím se s radostí.“

Jako vrchní zemský a pražský rabín významnou měrou přispěl 
k obnovení židovských obcí rozvrácených a vyvražděných ně-
meckými nacisty. Své rabínské činnosti se věnoval s nebývalou 
péčí, měl kázání a proslovy při odhalování památníků obětem.

 Po deportaci většiny židovských občanů z Náchodska dne 14. 12. 
1942, byl příkazem německého komisaře Keila zdemolován sta-
rý i nový hřbitov v Náchodě, pomníky rozprodány. Nový hřbitov 
se změnil v drůbeží farmu. Byl jediným v širším okolí, kde se po-
hřbívalo. Obnoven jen částečně.

 30. října 1949 byl odhalen Památník popraveným, umučeným 
a padlým židovským občanům Náchodska. Pietní akt vedl vrch-
ní pražský rabín dr. Gustav Sicher. K této příležitosti vydali zby-
lí členové obce knížečku se jmény 350 obětí.

V padesátých letech ho opouštělo zdraví. S veškerou péčí se 
věnoval dětem, viděl v nich budoucí židovskou generaci. Zemřel 
6. října 1960. Nepřál si proslovy při své pohřbu. V úřadu vrchní-
ho rabína jej nahradil dr. Richard Feder. Jeho život zrcadlil život 
českého židovstva té doby. Komunistický režim duchovnímu ži-
votu vůbec nepřál. Na tragicky zničenou židovskou komunitu se 
veřejně nevzpomínalo. 

Po více než šedesáti letech, 30. května 2010, se uskutečnilo 
u Památníku Den pro Izrael – pietní shromáždění občanů s hrst-
kou přeživších, spojené s kající bohoslužbou a čtením jmen za-
hynulých.                                                     PhDr. Jana Hofmanová

Vzpomínka na náchodského rabína Sichera 
k 80. výročí transportu židů z Náchodska
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Jako každoročně se v závěrečných měsících toho roku věnuje-
me grafickým technikám. Letos jsme zahájili grafickou dílnu tis-
kem z výšky. To znamená, že štoček je zpracován tak, aby tiskla 
jen ta místa, která jsou vyvýšena proti ostatním, tedy vyrytím. 
Je to nejstarší grafická technika a také jedna z nejrozšířenějších. 
Dnes nejpoužívanější technikou tisku z výšky je linoryt. Někteří 
z nás si grafický list vytvořili i v několika barevných soutiscích, 
což působí velice kreativně.

V měsíci listopadu jsme pokračovali tiskem z hloubky, tedy 
metodě, která je založena na opačném principu než tisk z výšky. 
Linie nebo tvary jsou vyhlubovány mechanicky nebo chemicky, 
ale netisknou místa, která nejsou dotknuta, ale naopak místa, 
která grafik zpracovával, ta která jsou vyryta nebo vyleptána. Po 
celé dva předchozí měsíce jsme tedy žili těmito grafickými tech-
nikami. Vytvořili jsme více než 200 grafických listů s různou té-
matikou a docílili jsme 200 krásných originálů s podpisy jejich 
autorů. Určitě nám poslouží jako vítaný dárek našim blízkým, 
kamarádům a přátelům.

Vánoční čas nastává a Ateliér malířů a grafiků AMAG z.s. vám 
přeje pohodu jako v Betlémě.

Navoďme si krásnou atmosféru Vánoc a posledních dnů v tom-
to roce.
Krásné Vánoce!

Připojím ještě aktuální sdělení. Od 7. 11. 2022 vystavuje své 
obrazy náš člen Petr Vlček v Knihovně Barunky Panklové v Čes-
ké Skalici, Výstava pod názvem Krajina barev potrvá do 22. 12. 
2022.

Vernisáží bude dne 9. 12. 2022 od 17 hodin zahájena výstava 
spolku AMAG pod názvem Loutky v obrazech. Výstava se ode-
hraje ve výstavních prostorách Broučkova domu – Muzeum Ná-
chodska čp. 18 na Masarykově náměstí v Náchodě a potrvá do 
15. 1. 2023.                                                                Text Milan Jícha

Náchodský betlém, řezba Lubomír Zeman, polychromie Milan Jícha

Ve sbírce Muzea Náchodska lze nalézt několik zajímavých 
předmětů vztahujících se k dnes již zaniklé náchodské židov-
ské obci. Jedním z nich je i chanukový svícen. Jím bychom chtě-
li připomenout, že 14. prosince uplyne 80 let od dne, kdy větši-
na náchodských židů nastoupila do transportu směr 
Terezín.

Židé byli pravděpodobně již od 13. sto-
letí nedílnou součástí historie Náchoda, 
na jehož rozvoji se nemalou měrou podí-
leli. Náchodská židovská obec patřila mezi 
nejstarší židovské komunity v Čechách. 
Svého největšího počtu dosáhla na přelo-
mu 19. a 20. století. 

Předpokládá se, že již ke konci 13. století 
se v Náchodě, ležícím na významné obchodní 
stezce, usadili první Židé. V průběhu 16. století 
si u jižních hradeb postavili školu, rituální lázeň, 
synagogu a „nad Hamry“ byl zřízen židovský hřbi-
tov. V polovině 18. století byla židovská ulice u již-
ních hradeb, z důvodu císařských nařízení, uzavře-
na plotem a brankami. V té době tvořili Židé asi 15 % 
náchodského obyvatelstva. Josef II. ke konci 18. století 
zavedl řadu reforem, ale ghetto bylo zrušeno až po revo-
lučním roce 1848. K úplnému zrovnoprávnění s ostatním obyva-
telstvem došlo až ústavou z roku 1867, kdy Židé získali voleb-
ní právo.

Druhá polovina 19. století s sebou přinesla neuvěřitelný prů-
myslový rozmach, zejména v textilnictví. Kromě rodiny Barto-
ňů byli významnými podnikateli v tomto odvětví Židé (I. Maut-
ner, H. S. Doctor, Pick). S industrializací přišlo do Náchoda také 
mnoho lidí na dělnické pozice, počet obyvatel vzrostl na úcty-
hodných 10 000. 

Se vznikem samostatného československého státu roku 1918 
se židovská komunita začala ještě více zapojovat do chodu měs-
ta – Židé byli členy zastupitelstva i městské rady, podíleli se vý-
znamně na náchodském sportovním i kulturním dění. Mnozí 
Židé byli příznivci asimilace, a tak, v ryze českém Náchodě, pře-
jímali českou identitu. V roce 1930 se k židovství hlásilo 293 lidí, 
což odpovídalo zhruba 2 % všech náchodských obyvatel. V me-
ziválečném období byl také zřízen nový židovský hřbitov ve Sta-

rém Městě, neboť ten původní již svou kapacitou 
nedostačoval.

Druhá republika a poté vyhlášení pro-
tektorátu uvrhlo veškeré židovské oby-

vatelstvo pod dikci norimberských záko-
nů. Od roku 1942 začali být českoslovenští 

židovští občané postupně v důsledku „ko-
nečného řešení“ židovské otázky hromadně 

transportováni do sběrného tábora v Terezí-
ně. Většina náchodských Židů musela nastoupit 

do transportu dne 14. prosince 1942. Z Terezína 
pak byli téměř všichni během následujících mě-

síců deportováni do vyhlazovacích koncentrač-
ních táborů, zejména do Osvětimi. Židovský ma-

jetek byl arizován, v červnu 1943 byly zpustošeny 
oba náchodské židovské hřbitovy, přičemž náhrobky 

z nich byly rozprodány a částečně použity jako staveb-
ní materiál.
Z transportů roku 1942 přežilo hrůzy holocaustu pouze 

16 náchodských Židů. Další přeživší pocházeli z tzv. smíšených 
manželství. Všichni se ale do Náchoda nevrátili. Kvůli nízkému 
počtu navrátivších nebyla náchodská židovská obec nikdy ob-
novena, počet náchodských Židů se po roce 1948 ještě více sní-
žil kvůli emigraci. V průběhu 60. a 70. let 20. století byly zboře-
ny téměř všechny domy v židovské ulici včetně synagogy (1964). 
S nimi zmizely i mnohé vzpomínky na komunitu, která význam-
ně ovlivnila historii města.                             S přispěním odborné 

literatury a Mgr. Aleny Čtvrtečkové Mgr. Mariana Poláková, Ph.D.

Chanukový svícen
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE
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1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
	 10. 12. 2022	 11.00	 SKK PRIMÁTOR Náchod – SKK Jičín
2. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
  	 3. 12. 2022	 14.00	 SKK PRIMÁTOR Náchod B – KK Kosmonosy
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
  	 3. 12. 2022	 10.00	 TJ Červený Kostelec – KK Kosmonosy
	 10. 12. 2022	 15.00	 SKK PRIMÁTOR Náchod – TJ Lomnice
Východočeská divize: (hrací den – pátek)
  	 9. 12. 2022	 17.00	 SKK PRIMÁTOR Náchod B – Sokol Nová Paka
Východočeská divize dorostu: (hrací den – neděle)
  	 4. 12. 2022	 9.00	 SKK Primátor Náchod B – SKK PRIMÁTOR Náchod

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – prosinec 2022

48. ročník turnaje neregistrovaných o „Pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
Prosinec je celý věnován právě tomuto turnaji. Hraje se každý den od 16 do 22 hodin 
(všední dny), o vybraných víkendech probíhají utkání od 10 do 18 hodin. Přijďte po-
vzbudit své kamarády či spolupracovníky. Více o turnaji, včetně rozlosování všech lig, 
na www.kuzelky.nachod.net.

Sportovní kuželkářský klub Náchod, z.s. děkuje všem svým pří-
znivcům za podporu v roce 2022. Všem občanům Náchoda pak 
přeje krásné, pohodové Vánoce strávené v kruhu svých nejbliž-
ších a do nového roku 2023 hodně štěstí, spokojenosti a přede-
vším zdraví.

Výtahy Náchod - Metujští tygři
sportovní klub dálkového a zimního plavání

Plavky a masky s sebou,
přiberte dobrou náladu!

Prezence a šatny v tělocvičně 
SPŠ stavební otevřeny od 12:30.

SEJDEME SE NA METUJI
LOUČENÍ SE S ROKEM 2022

ANEB ČESKO-POLSKÉ MORSOVÁNÍ

zve na tradiční silvestrovský křest začínajících otužilců

31.12.2022 od 13:00 
Denisovo nábřeží, máchadlo za Obchodní akademií

Každý nový odvážlivec, který se smočí do 
ledové vody, obdrží památeční křestní list!

www.metujstitygri.cz
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Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení ČUS v Náchodě a Servisní centrum 
sportu ČUS Náchod vyhodnocení nejlep-
ších sportovců, kolektivů a trenérů, kte-
ří se svými výkony nejvíce zasloužili o re-
prezentaci našeho okresu v roce 2022.

Věnujte čas a pozornost výběru spor-
tovců našeho okresu za rok 2022 a navrh-
něte ty, kteří splňují předepsaná kritéria.

Ocenění budou předána v  těchto ka-
tegoriích: jednotlivci, kolektivy, trenéři 
a v kategorii mimořádný výkon. 

Vyhodnocení nejlepších sportovců, 
kolektivů a trenérů okresu Náchod za rok 2022

Věříme, že vyhlášení bude alespoň čás-
tečným odměněním těch, kteří reprezen-
tují náš okres na vrcholových sportovních 
soutěžích a dosahují zde výborných vý-
sledků.

Návrhy s přesnými daty zasílejte nej-
později do 15. února 2023 na adresu: OS 
ČUS v Náchodě, Servisní centrum spor-
tu, Pražská 1759, 547 01 Náchod (na@
cushk.cz) 

Anketa odborníků bude uzavřena 
31. března 2023.

Náchodský bazén hostil 12. listopadu 
krajský přebor 10letého a 11letého žac-
tva. Krajské přebory jsou pro tyto věkové 
kategorie jedinými kvalifikačními závo-
dy na vrchol sezony, Poháry ČR. Plavcům 
Delfínu Náchod se doma zadařilo, vypla-
vali si 12 medailí.

Úspěšný den zahájil Jiří Brož druhým 
místem v hned první disciplíně, stovce 
znak. Zadařilo se i na následující trati, 
dvoustovku prsa doplaval Jan Teichmann 
jako druhý. Jirka s Honzou si doplavali pro 
druhé, respektive třetí místo na stovce 
motýl. Dopoledne plné cenných kovů pak 
náchodští zakončili štafetou 4x50 poloho-
vě mix, ve složení Brož, Teichmann, Voj-
narová a Hauková doplavali druzí.

Veliká smůla provázela naše děvča-
ta, prsařka Anička Vojnarová doplavala 
čtvrtá jak stovku, tak dvoustovku prsa, 
Bára Štěpánová skončila čtvrtá v  čtyř-
stovce kraul a nepopulární místo hned 
pod stupni vítězů čekalo dvakrát i Johan-
ku Středovou.

12 medailí z domácího krajského přeboru
Odpoledne se opět vyvedlo hlavně Jir-

kovi Brožovi a  Honzovi Teichmannovi. 
Jirka ke  třetímu místu ze stovky volný 
způsob přidal zlatou medaili ve znakové 
dvoustovce. Honza pak doplaval druhý jak 
stovku prsa, tak dvoustovku polohovku. 
Polohovkou nakonec utnula šňůru čtvr-
tých míst Johanka Středová, která dopla-
vala třetí, pro bronz si po velkém boji do-
plaval i Vladislav Dorošenko.

Zlatým hřebem večera pak byla štafe-
ta na 4x50 volný způsob mix, náchodští 
plavci plavali ve stejném složení jako do-
poledne a v dramatickém finiši jen o sedm 
desetin sekundy předplavali B štafetu SC 
Pardubice a vybojovali druhé místo. Za-
vršili tím úspěšné závody za které patří 
všem našim zúčastněným plavcům veli-
ká pochvala a poděkování!

 

   Plavání a sauna o vánočních prázdninách  
                  23. 12. 2022–1. 1. 2023 

       PLAVÁNÍ 

23. 12. 2022          5:30–20:30 

24.–26. 12. 2022     zavřeno 

27.–30. 12. 2022    5:30–20:30 

31. 12. 2022, 1. 1. 2023    zavřeno 

         SAUNA 

23. 12. 2022                        15:30–20:30 M, Ž 

27. 12. 2022      15:30–20:30 M, Ž 

29. 12. 2022                         15:30–20:30 M, Ž 

30. 12. 2022                       15:30–20:30 M, Ž 

1. 1. 2023     zavřeno 
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v PROSINCI 2022 v Muzeu Náchodska

MUZEUM NÁCHODSKA
Stálá expozice muzea

Stálá expozice Muzea Náchodska v Broučkově domě na Masary-
kově náměstí čp. 18 v Náchodě je otevřena denně mimo pondělí 
od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hod. Organizované výpravy 
lze objednat na tel. čísle 491 433 722 nebo na e-mailu meisnero-
va@muzeumnachodska.cz. 

Pevnost Dobrošov
Pevnost Dobrošov je v prosinci pro návštěvníky uzavřena.

Přednášky a besedy

Náchodská židovská komunita
Závěrečný, v pořadí již osmý muzejní sedánek v roce 2022, proběh-
ne ve středu 7. prosince 2022 v 17.00 v přednáškovém sále Muzea 
Náchodska v prvním patře Staré radnice čp. 1. Beseda připomene 
náchodskou židovskou komunitu, která zásadně ovlivnil transport 
do Terezína, od něhož 14. prosince uplyne 80 let.

Výstavy

Betlémy Zdeňka Farského
Muzeum Náchodska zve do Výstavní síně na rohu Tyršovy a Zá-
mecké ulice v Náchodě na výstavu betlémů z dílny věhlasného 
řezbáře Zdeňka Farského. Výstava je uspořádána u příležitos-
ti životního jubilea autora a představí jednu část z jeho bohaté 
tvorby, a to sice tvorbu betlemářskou. Návštěvníci se mohou tě-
šit na celkem čtrnáct betlémů od těch nejmenších, až po betlé-
my s figurkami vysokými 135 centimetrů. Hlavním lákadlem ale 
bude dva a půl metru dlouhý betlém obsahující více jak sedmde-
sát figur. Betlém je unikátní i z jiného pohledu – zachycuje scény 
od Zvěstování až po Pašije. Výstava je otevřena od 26. listopadu 
2022 do 15. ledna 2023 denně mimo pondělí 9.00–12.00 a 13.00–
17.00. Od 26. do 30. prosince je otevřeno nepřetržitě včetně pon-
dělí. Upozorňujeme návštěvníky, že na Štědrý den (24. prosince) 
a na Boží hod vánoční (25. prosince) bude zavřeno. Zavřeno bude 
také na Silvestra (31. prosince) a na Nový rok (1. ledna). Pro váž-
né zájemce jsou připraveny dvě komentované prohlídky s auto-
rem betlémů. První proběhne v úterý 27. prosince od 14:00, dru-
há pak v pátek 30. prosince ve stejném čase.

Loutky v obrazech
Muzeum Náchodska ve spolupráci s AMAG a Loutkovou scé-
nou Dětem pro radost zve na výstavu Loutky v obrazech, kte-
rá proběhne od 10. prosince 2022 do 15. ledna 2023 v Broučkově 
domě čp. 18 na Masarykově náměstí v Náchodě. Výstava obra-
zů, na nichž pracovali členové Ateliéru malířů a grafiků po celý 
rok, bude doplněna o loutky náchodské Loutkové scény Dětem 
pro radost, která v letošním roce baví nejen dětské diváky již 70 
let. Vernisáž 9. prosince od 17.00. Otevřeno denně kromě pon-
dělí 9.00–12.00 a 13.00–17.00. Od 26. do 30. prosince je otevře-
no nepřetržitě včetně pondělí. Upozorňujeme návštěvníky, že 
na Štědrý den (24. prosince) a na Boží hod vánoční (25. prosin-
ce) bude zavřeno. Zavřeno bude také na Silvestra (31. prosince) 
a na Nový rok (1. ledna).

Velký náchodský betlém
Obyvatelé a návštěvníci města Náchoda se tento rok, stejně jako 
ty uplynulé, mohou těšit z velkého náchodského betlému řezbáře 
Lubora Zemana polychromovaného Milanem Jíchou, který Mu-
zeum Náchodska vystaví ve výloze městské knihovny v Nácho-
dě. K zhlédnutí bude po celý prosinec.

Dílny

Vánoční dílna – sobota 3. 12. 2022
Muzeum Náchodska vás zve na vánoční tvořivou dílnu. Návštěv-
níci si vytvoří vlastní betlém. Na třech stanovištích postup-
ně vzniknou textilní postavičky z filcu a plsti, které umístíme 

do jesliček z přírodních materiálů a nad ně umístíme malova-
nou zlatou kometu.
Tvořivou dílnu můžete navštívit v  sobotu 3. prosince 2022  
od 9 do 14 hodin v přednáškové místnosti muzea v prvním patře 
Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. 
Před návštěvou tvořivé dílny se můžete inspirovat na výstavě 
betlémů od Zdeňka Farského, která se uskuteční ve Výstavní síni 
v Náchodě. Vstupné 60 Kč.

Odchody. Úniky prostorem a časem.
Storytellingový workshop s dokumentární režisérkou Barbarou 
Herz. Kdy: 8. 12. 2022, 14.00–18.00 v Městské knihovně Náchod. 
Vyprávění je ta nejpřirozenější lidská činnost i umění zároveň. 
V prosinci si touto formou budeme připomínat tragické výro-
čí transportu náchodských Židů do Terezína a další nucené od-
chody a úniky v historii i dnes. Setkání je určeno primárně pro 
pracovníky a pracovnice v oblasti vzdělávání a kultury a aktivní 
umělce a umělkyně. Vítáni jsou však i vážní zájemci a zájemky-
ně z řad široké veřejnosti. Kapacita workshopu je omezená. Při-
hlašujte se prosím na email: smekalova@muzeumnachodska.cz 
nebo na telefonní číslo: +420 739 047 065. Workshop je zdarma.

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail: nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí 	 8.00–12.00 	 Čtvrtek	 8.00–12.00	
Úterý 	 8.00–12.00 	 Pátek	 8.00–12.00	
Středa	 12.00–16.00
Nabízíme: Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním 
postižením (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + 
mobilita, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informa-
ce OSSZ o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnos-
ti sepsání námitky apod.
Nabízíme: Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro 
ostatní zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťu-
jí rychlou dostupnost veřejných sociálních a technických kom-
penzačních zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).
Nabízíme: Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
– 	Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (ceník 5 Kč/den).
– 	Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (ceník 10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník 15 
Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové:
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (ceník 30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (ceník 50 Kč/den).
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služba 

PROSINEC
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

* * *

od 15 hodin	
	 3. 12.	 Půjdem spolu do Betléma
	 8. 12.	 Lucerna – od 18 hodin

	od 15 hodin a 18 hodin	
	 10. 12.	 Půjdem spolu do Betléma
 	 15. 12.	 Lucerna – od 18 hodin
	 17. 12.	 Lucerna – od 15 hodin

Více informací na stránkách 
http://lsdpr.cz 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:	
	 3. a 4. 12.	 MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.	 ZŠ Malecí
		  Nové Město nad Metují	 491 520 373
	 10. a 11. 12.	 MUDr. Petr Kalfus	 Česká 50
		  Jaroměř	 704 544 075
	 17. a 18. 12. 	 MUDr. Jana Šťovíčková	 Denisovo nábřeží 665
		  Náchod	 491 423 748
	 24. 12. 	 MUDr. Jolana Nezvalová	
		  Velký Třebešov 118	 491 453 272
	 25. 12.	 MUDr. Alois Vejmola	 Palackého 20
		  Náchod	 491 424 524
	 26. 12.	 MDDr. Šárka Šejvlová	 Husova 931
		  Jaroměř	 491 812 944
	 31. 12.	 MUDr. Radka Prouzová	 Jugoslávská 33,
		  Náchod	 602 234 217
	 1. 1. 2023	 MUDr. Erika Uhlířová	 Průmyslová 146
		  Jaroměř	 491 815 475
 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
	 3. a 4. 12.	 MDDr. Lucie Škodová Třísková	 Krásnohorské 672
		  Náchod	 737 449 355
	 10. a 11. 12.	 MUDr. Ladislav Růžička ml.	
		  Poliklinika Broumov	 603 479 132
	 17. a 18. 12. 	 MUDr. Ivana Vejmolová 	 Náchodská 548
		  Velké Poříčí	 491 482 000
	 24. 12. 	 NEOBSAZENO	
		  zubní pohotovost je sloužena v dalších 7 oblastech 
		  v Královéhradeckém kraji a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové 
	 25. 12.	 MUDr. Tereza Štrasová	 Denisovo nábřeží 665
		  Náchod	 491 424 921
	 26. 12.	 MUDr. Jana Šimková Vaňková	 Sokolská 215,
		  Červený Kostelec	 491 463 421
	 31.12.	 MUDr. Radmila Sedláčková, MSc.	 Kostelecká 1204
		  Náchod	 491 426 926
	 1. 1. 2023	 MUDr. Jan Kubec	 17. listopadu 388
		  Police nad Metují	 491 543 398

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 2. prosince 

– KERAMIKA NA ZKOUŠKU
glazování a dokončování vánočních vý-
robků, program od 16 do 18 hodin, vhod-
né pro děti i dospělé (do 6 let pouze v do-
provodu rodičů), s sebou pracovní oděv, 
přezůvky, vstupné děti 50 Kč, dospě-
lí 100 Kč, informace Bc. Tereza Išová, tel. 
774 223 296

 neděle 4. prosince 
– MIKULÁŠSKÁ STEZKA
stezka zahradou Déčka od 14 hodin plná 
čertovských a andělských úkolů, na kon-
ci mikulášská družina, vlastní balíček či-
telně podepsaný celým jménem dítěte 
odevzdají rodiče při vstupu u dolní brány 
a na konci cesty ho dítěti předá Mikuláš, 
vstupné děti 40 Kč, dospělý 10 Kč, nutné 
přihlášení na přesný čas prostřednictvím 
webu Déčka, informace Kristýna Lokven-
cová, mc@deckonachod.cz

 pátek 9. prosince 
– VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ DÍNA
 program od 16 do 18 hodin, vhodné pro 

děti od 6 let (mladší pouze v doprovodu
 rodičů), s sebou pracovní oděv, přezův-
ky, vstupné děti 50 Kč, dospělí 100 Kč, in-
formace Bc. Tereza Išová, tel. 774 223 296

 sobota 10. prosince – ADVENTNÍ VÝLET 
SE SLADKÝM PŘEKVAPENÍM 
poslední výlet klubu Baťůžek v tomto roce 
s předvánoční atmosférou zakončený slad-
kou tečkou, cena 200 Kč, informace Pavlí-
na Tylšová, tel. 775 223 292, sportovniod-
deleni@decko-nachod.cz

 sobota 10. prosince 
– DECEMBER SATURDAY
angličtina pro děti od 6 do 12 let, pro-
gram od 9 do 13 hodin, hravá výuka for-
mou hrátek a soutěží, s sebou vybavený 
penál a přezůvky, přihlášky do 8.12., cena 
180 Kč (v ceně svačina a pitný režim), in-
formace PhDr. Jaroslava Nývltová, jajka@
deckonachod.cz, tel. 775 223 291

PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE 
A DO NOVÉHO ROKU HLAVNĚ ZDRAVÍ, 
LÁSKU A DOSTATEK VOLNÉHO ČASU. 
TĚŠÍME SE NA VIDĚNOU V ROCE 2023

   

Jiráskova Lucerna 
v rámci oslav v jubilejní 70. divadelní sezoně 

loutkové scény Dětem pro radost 

Srdečně zveme na naše čtyři mimořádná představení 
české divadelní klasiky v netradičním provedení. 

Před 15 lety jsme uvedli poprvé Jiráskovu Lucernu 
na naší scéně ve vlastní úpravě pro loutkové divadlo.  
Nevšední příznivý ohlas diváků byl i jedním z motivů,  

proč jsme se rozhodli ve stávající jubilejní sezoně  
tuto hru opakovaně uvést.  

Protože inscenace je určena starším dětem i dospělým, 
zařazujeme tato představení mimo klasické sobotní termíny,  

a to vždy ve čtvrtek:  
8. a 15. prosince 2022 
12. a 19. ledna 2023  

v 18 hodin 
  

v s t u p n é  d o b r o v o l n é  
  

A d r e s a :  Ty r š o v a  2 0 7 ,  z a d n í  t r a k t  S o k o l o v n y  N á c h o d

PRODEJ
VÁNOČNÍCH
STROMKŮ

Lesy města Náchoda, spol. s r.o.
zahajují

od 7.12.2022
a

přejí Všem příjemné Vánoční svátky !!!

www.lesynachod.cz tel. 491426688



PROSINEC 31CÍRKVE, SENIOR KLUB

Církve v Náchodě

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Senior klub „Harmonie 2“

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, ThD. Kontakt mobil: 420 776 736 885, 420 604 929 825,  
e-mail: stanislav.svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa 15–17 
hod. Mimo úřední hodiny volejte faráře S. Švarce, 776 736 885 
nebo předsedkyně RS I. Čadové 604 929 825. Kolumbárium ote-
vřeno denně 9–17 hodin. Pravidelné bohoslužby se konají v ne-
děli 8.15 hod. Místo: Farská síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod. 
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz,  
e-mail. farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí a čtvr-
tek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou 
dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřin-
ce: pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 
18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 
a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele 
sv. Michaela v neděli v 10:15. Příležitost ke svátosti smíření půl 
hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. 
Modlitební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý 
čtvrtek od 19.00.  Na Štědrý den 24. 12. v 15.00 hod. v kostele  
sv. Vavřince bude sloužena Mše svatá pro rodiny s  dětmi 
a ve 24.00 hod. začne půlnoční Mše svatá, při které zazní Čes-
ká mše vánoční (Rybovka). Betlém si do děkanského kostela  
sv. Vavřince můžete přijít prohlédnout ve dnech 25. a 26. 12. 
v době od 14.00 do 17.00. Na Silvestra 31. 12. v 15.00 hod. v kos-
tele sv. Vavřince bude sloužena děkovná mše svatá za rok 2022. 
Pokojné prožití doby adventní přeje a na setkání s Vámi o vánoč-
ních svátcích se těší P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby se konají každou neděli od 10 h v Ná-
chodě podle aktuální epidemiologické situace. 
Sledujte webové stránky: http://www.nachod.sonov-evangnet.cz 
a facebook: Evangelíci při Rozkoši. Na webových stránkách uveřej-
ňujeme přípravy k bohoslužbám a domácím ztišením. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi se konají každý čtvrtek od 17.00. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr Staš, tel. 
732 543 695, e-mail: stas.petr@tiscali.cz, pomocný kazatel p. Martin 
Sieja, tel. 774 208 312, e-mail: m.sieja@seznam.cz. Bohoslužby každou 
sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Senior klub, Náchod pro vás na prosinec připravil tyto progra-
my v klubovně, na které jste zváni a na vaše návštěvy se těší 
členové výboru:

 čtvrtek 1. 12. od 14 hod. „Přírodní krásy Bosny-Hercegoviny 
a Dalmácie“, promítání s vyprávěním pro nás připravil p. Zde-
něk Nývlt;

 čtvrtek 8. 12. od 14 hod. „Tvorové mořských hlubin“ – oceá-
nem až na dno Mariánského příkopu, dokumentární film;

 čtvrtek 15. 12. od 14 hod. „Vánoční besídka dětí ze ZŠ Babí“ – 
program si pro nás připravily pod vedením p. učitelky Korcové. 
Přijďte podpořit mladé talenty;

 čtvrtek 22. 12. od 14 hod. „Posezení u stromečku“ s kávou 
a cukrovím při poslechu vánočních písní Karla Gotta a také si 
zazpíváte vánoční koledy s Valaškou.
V  kanceláři můžete vyřídit své žádosti vždy po  programu 
v PO a ČT 15.3–16 hod. Informace na tel. 736 106 882 podá Anna 
Poláková.
Našim příznivcům přejeme klidný adventní čas, radostné vánoční 
svátky, pevné zdraví a hodně štěstí v novém roce.

Pořádáme pro své členy a příznivce
V Á N O Č N Í    P O S E Z E N Í
Kde: v klubovně Harmonie II. Rybářská 1819 Náchod 
	(bezbariérový vstup první vchod + výtah, 1. poschodí)
Kdy: ve středu 7. 12. 2022 od 14.00 hod.
Program:
– 	překvapení
– 	drobné obdarování –„dárky z půdy“,  
– 	dobrá nálada s drobným občerstvením
	 a hlavně radost ze setkání.
Vstupné 35 Kč
Přihlaste se včas – ohledně zajištění občerstvení
Také se přihlaste na odvoz Senior taxi, 
současně je možnost zaplatit členský příspěvek ve výši 80 Kč
Do nového roku přejeme pracovníkům MěÚ v Náchodě, všem čle-
nům a příznivcům, kteří s námi spolupracují, hodně zdraví, štěstí  
a vzájemné porozumění.                Srdečně Vás za výbor zve a děkuje: 

Olga Frühaufová a Miroslav Čiháček

Náchod zpravodaj 178x59 mm čb 2022 „Pf“

Dokážeme poradit každému
Pf 2023 

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing.  P.  Geldner, tel. 777  217  968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod. (Vo)

Městská knihovna Náchod informuje v prosinci 2022
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Změna otevírací doby o Vánocích
Od soboty 24. prosince do neděle 1. ledna budou všechna od-
dělení knihovny uzavřena.
Přejeme všem čtenářům a příznivcům knih radostné prožití vá-
nočních svátků a těšíme se na vás v pondělí 2. ledna 2023.

Rozvoz knih
V úterý 6. prosince se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VÁNOČNÍ VÝSTAVA SANA
Do 3. prosince. Tradiční výstava náchodského spolku SANA 
s možností zakoupení vánočních dekorací i drobností ze dřeva, 
vlny, drátků či keramiky. 

KOUZELNÁ CESTA
5. prosince – 31. ledna. Čtenářské a vyprávěcí karty Petry Bu-
beníčkové ilustrované Oldřichem Jelenem a Františkou Jeleno-
vou budou k vidění od 5. prosince ve studovně. Vernisáž s účas-
tí všech autorů proběhne v neděli 4. prosince od 15.00 hodin.

Dětské oddělení
KDYŽ ZAVONÍ CUKROVÍ
1.–23. prosince. Výstava věnovaná adventu a zvyklostem s ním 
spojeným.

Malé vánoční soutěžení
Od 28. listopadu do 23. prosince se děti mohou zapojit do ad-
ventního soutěžení o drobné ceny, které je na každý předvánoč-
ní den připraveno v dětském oddělení. 

Vánoční dílna pro dospělé
Na středu 7. prosince chystáme od 15.30 hodin v dětském oddě-
lení dílnu pro dospělé, při které budeme vyrábět vánoční deko-
race nejen ze zavařovacích sklenic. Příspěvek na materiál ve výši 
50 Kč vybíráme ve studovně. Přihlášky ve studovně nebo tele-
fonicky.

Pročtená dílna pro děti
Ve čtvrtek 15. prosince zveme všechny kreativní děti na vánoč-
ní dílničku, která bude probíhat od 14.30 do 16.30 hodin v dět-
ském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

Divadlo Kašpar: Popelka nazaretská
V pátek 16. prosince si vyslechneme příběh, který všichni zná-
me a rádi posloucháme znovu a znovu – od vyhnání z ráje až 
po narození Ježíše. V představení na motivy básnické skladby 
Václava Renče vystoupí Milena Steinmasslová a Aleš Petráš. 
Vánoční speciál spolku Kašpar z Divadla v Celetné uvedeme 
od 19.00 hodin ve studovně, vstupné 350 Kč. 

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 17. prosince se v 10.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 20. prosince chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 
hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Deskovky
V neděli 18. prosince vás od 15.00 hodin zveme na další odpole-
dne společného hraní karetních a deskových her v dětském od-
dělení. Vhodné pro děti, mládež i dospělé, začátečníky i zkušené 
hráče. Možnost přinést vlastní hru a naučit ji ostatní.

Náchodská univerzita volného času
 5. prosince – Prof. PhDr. Milena Lenderová

Čtenářky v minulosti
 12. prosince – MUDr. Jana Psottová

Cukrovka – epidemie třetího tisíciletí

Celostátní soutěž Kde končí svět
I letos se zapojujeme do dalšího ročníku celostátní literární a vý-
tvarné soutěže pro děti a mládež do 16 let, tentokrát s podtitu-
lem „Posel dobrých zpráv.“ Práce odevzdávejte v dětském oddě-
lení knihovny do 31. března 2023.
Oblast literárních soutěží a tvůrčího psaní
Protože dobrých zpráv není nikdy dost, zkuste se s námi podě-
lit o jednu ze svého života. Můžete ji zpracovat formou novino-
vého článku, úvahy, básničky, vyprávění, dopisu,.. 
Oblast výtvarných soutěží
Nakreslete známku na dopis (pohled) na téma „dobrá zpráva.“ 
Můžete použít jakoukoli výtvarnou techniku (malba, kresba, gra-
fika, koláž,..) ve formátu A3
nebo A4.

Kurz trénování paměti
Opět pro vás připravujeme kurz trénování paměti, který bude 
probíhat od 25. ledna. Přihlásit se mohou absolventi předešlých 
kurzů, ale i noví účastníci. Cena celého kurzu (10 lekcí) je 350 Kč, 
přihlášky přijímáme od prosince ve studovně.

Dárkové poukazy
Nevíte, čím obdarovat své blízké? Máme pro vás dobrý tip – po-
zvěte je do naší knihovny! Pro zájemce jsme připravili dárko-
vý poukaz na registraci do Městské knihovny v Náchodě, který 
umožní obdarovaným v příjemném prostředí historické budovy 
využívat různorodé služby: čtení novin a časopisů, půjčování 
knih, audioknih, deskových her, tematických kufříků či dokon-
ce čtečky elektronických knih. Poukaz pro dospělé čtenáře lze 
zakoupit za 200 Kč a poukaz pro děti/seniory za 100 Kč ve stu-
dovně knihovny.

Stolní hry
Přijďte si s rodinou nebo přáteli zahrát nové stolní hry do příjem-
ného prostředí studovny. Hry jsou k dispozici prezenčně a jsou 
vhodné pro starší děti, dospělé i seniory v otevírací době knihov-
ny.



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

PROSINEC

Změna programu vyhrazena! Sledujte, prosím, aktuální program na www.kinonachod.cz nebo na výlepových plochách! Zde uvedený 
program na měsíc prosinec (vzhledem k uzávěrce) není kompletní a může se ještě měnit!

SRDCE DUBU
Kdesi na Zemi stojí starý dub. Již přes dvě stě let chrání mohutnou korunou své nájemníky jako dobrý král své království. Úchvatný dokument Srdce dubu přináší dechberoucí dobrodružství obyvatel jednoho 
stromu. Takovou akci byste od „obyčejných“ mravenců, veverek a polních myší nikdy nečekali. Podívaná stvořená pro velké plátno vám otevře oči a vtáhne vás do světa dobrodružných příběhů a zvláštních zá-
žitků… Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

KDYŽ PROMLUVILA
Drama, natočené podle skutečných událostí. Harvey Weinstein býval jedním z největších hollywoodských producentů. Film mapuje události, které vedly k jeho pádu a odhalily jedno z nejděsivějších tajemství 
slavné továrny na sny… Producent desítky let zneužíval své mocenské postavení, když kariéru u filmu „prodával“ za poskytování sexuálních služeb. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

NEJVĚTŠÍ DAR
Opravdu Božská pohádka, ve které se snoubí svět starých slovanských bohů a bohyní s životem svérázných obyvatel malé valašské vísky. Hrají Sabina Rojková, Zuzana Slavíková, Boleslav Polívka, Jiří Dvořák, 
Petr Vančura, Radek Melša, Anna Polívková, Chantal Poullain, Pavel Nový, Petr Čtvrtníček, Martin Stránský, Radim Fiala a další. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný.

A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
Film o lásce a tarotu… Pavla Tomicová exceluje v roli psycholožky, která se svou dospělou dcerou vyráží na ozdravný víkend u kartářky v naději, že se jí konečně podaří najít lásku a štěstí. Druhý celovečerní 
film režiséra Šimona Holého autenticky, s empatií a humorem vypráví o ženách, které stojí na životní křižovatce… Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

BLACK PANTHER: WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Pokračování marvelovského hitu! Akční dobrodružný film uváděný v českém znění.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie s hvězdným obsazením, která se odehrává během Štědrého dne. Film režisérky Ireny Pavláskové představí celou plejádu českých herců od Oldřicha Kaisera a Jiřího Lábuse, Karla Rodena, Hynka Čermá-
ka nebo Jiřiny Bohdalové, až po Václava Neužila, Jaroslava Plesla, Vladimíra Polívku, Jana Nedbala, Annu Fialovou, Sáru Sandevu či francouzskou hereckou legendu Pierra Richarda.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

ŠOUMEN KROKODÝL
Všechno zvládne levou zadní… Rodinná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč, mládeži přístupný

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Volné pokračování úspěšné pohádkové fantasy.
Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO CELÉ ZAČALO – MIKULÁŠSKÁ PŘEDPREMIÉRA FILMU!
Malý Mikuláš poprvé ožívá v animovaném filmu. Patálie malého Mikuláše, od rvaček na školním dvoře až po dobrodružství na letním táboře, si v průběhu let zamilovaly více než čtyři generace dětí i dospělých 
po celém světě.  Vstupné 120 Kč, děti do 15 let 100 Kč, mládeži přístupný

GRAND PRIX
Filmová komedie režiséra Jana Prušinovského o dvou bratrancích milujících auta a jednom kriminálníkovi, který je zase rád krade…
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

IL BOEMO
Historický velkofilm inspirovaný skutečným příběhem jednoho z nejvyhledávanějších hudebních skladatelů druhé poloviny 18. století – Josefa Myslivečka. Uvádíme v českém znění.
Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

ŠÍLENÁ NOC
Dejte si na něj bacha! Štědrý večer – pro partu zločinců ideální čas na přepadení nechutně bohaté rodiny a provětrání jejího sejfu. Ve svém plánu však nepočítali s velmi nepravděpodobným vousatým hrdinou, 
který komínem přinese dárky… Drsná akční komedie, uváděná s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

NEJVĚTŠÍ DAR
Opravdu Božská pohádka. Hrají Sabina Rojková, Zuzana Slavíková, Boleslav Polívka, Jiří Dvořák, Petr Vančura, Radek Melša, Anna Polívková, Chantal Poullain, Pavel Nový, Petr Čtvrtníček, Martin Stránský, Ra-
dim Fiala a další. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný.

MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO CELÉ ZAČALO 
Malý Mikuláš poprvé ožívá v animovaném filmu. Svěží a zábavný snímek, citlivě kombinující příhody rozpustilého školáka s osudy jeho dvou tvůrců, spisovatele Reného Goscinnyho a ilustrátora Jeana-Jacque-
se Sempého, kterým v českém znění propůjčili hlasy Ondřej G. Brzobohatý a Ondřej Brousek. Vstupné 120 Kč, děti do 15 let 100 Kč, mládeži přístupný

Kevin Puts: HODINY – SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Světová premiéra opery Hodiny, která je adaptací slavného románu Michaela Cunninghama, jež sloužil i jako předloha stejnojmenného Oscarem ověnčeného filmu. V atmosféře nadšeného očekávání se na scé-
nu Metropolitní opery vrací sopranistka Renée Fleming. Provedení Putsovy podmanivé hudby bude řídit Yannick Nézet-Séguin.
Nastudováno v anglickém originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

PRINC MAMÁNEK
Veselá pohádka jako ze života… Film je srdcovým projektem Jana Budaře, jenž napsal knižní předlohu, scénář, film režíruje a sám hraje i titulní roli postaršího prince. Princova průvodce na cestě hraje Ondřej 
Vetchý, prostořekou holku Bětu z hospody pak Veronika Khek Kubařová. V dalších rolích Boleslav Polívka, Vladimír Javorský, Martin Huba, Kateřina Antošová a Veronika Daušová.
Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie s hvězdným obsazením, která se odehrává během Štědrého dne.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU – SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Jsou tři kamarádky. Jednu z nich vypekl charismatický starší muž, a tak se spojí, aby na něj vymysleli past, do které se postupně chytá… V hlavních rolích Hana Vagnerová, Tereza Rychlá a Betka Staňková, 
v dalších rolích Marek Vašut, Marek Němec, Zlata Adamovská, Igor Orozovič a další. Vstupné 60 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DIAMANTOVÁ OSLAVA – ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KRÁLOVSKÉHO BALETU V LONDÝNĚ
Oslnivý komponovaný večer Královského baletu oslaví 60. výročí Friends of Covent Garden a připomene úžasnou podporu přátel Royal Opera House v historii i současnosti.
Program ukáže šíři a rozmanitost repertoáru Královského baletu klasických, moderních i historických děl. Uvede světové premiéry krátkých baletů i ukázky z klasických baletů.
Vstupné 250 Kč, děti a senioři 200 Kč

CIVILIZACE – DOBRÁ ZPRÁVA O KONCI SVĚTA
Opakujeme na vaše četná přání! Snímek režiséra Petra Horkého a archeologa a egyptologa Miroslava Bárty vznikal dlouhých 7 let ve více než 30 zemích světa.
Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

AVATAR: THE WAY OF WATER
Zpátky do nádherného světa Pandory ve velkolepém a strhujícím dobrodružství plném akce! Ve filmu Avatar: The Way of Water se po více jak deseti letech znovu setkáváme s Jackem Sully, Neytiri a jejich dětmi, 
kteří stále bojují za to, aby se udrželi v bezpečí a naživu. Hrají Zoe Saldana, Sam Worthington, Sigourney Weaver, Stephen Lang, Cliff Curtis, Joel David Moore, CCH Pounder, Edie Falco, Jemaine Clement a Kate 
Winslet. Režie se opět ujal tvůrce jedničky a dalších velkofilmů James Cameron. Uvádíme v českém znění i s českými titulky, ve verzích 2D i 3D. Verze 3D uvádíme ve formátu HFR (HIGH FRAME RATE), tj. ve vy-
sokorychlostní projekci – jde o revoluční pokrok ve zpracování filmového obrazu, které nabízí dvojnásobný počet snímků za vteřinu oproti běžnému promítaní – tj. 48 snímků za vteřinu namísto standardních 
24 snímků za vteřinu. Jde o doposud nepoznanou ostrost obrazu, přirovnávanou k realitě, jak ji skutečně vidí a vnímá lidské oko.
Vstupné 2D verze 150 Kč, vstupné 3D verze 170 Kč, mládeži přístupný
UPOZORNĚNÍ PRO 3D PROJEKCI. Se zvyšováním kvality promítání přecházíme od listopadu na nový formát promítání 3D filmů a pro diváky dochází ke změně: Od nás již 3D brýle nedostanete, ale zakoupíte si 
v pokladně své vlastní v ceně 30 Kč. Ty zůstanou Vaším majetkem a budete je moci opětovně použít při dalším 3D představení. V případě ztráty, poškození nebo z důvodu, že jste je zapomněli doma, budou v po-
kladně kina připraveny pro Vás brýle nové za cenu 30 Kč. (označení HFR označuje High Frame Rate – vysoký počet snímků za sekundu)

NEJVĚTŠÍ DAR
Opravdu Božská pohádka. Hrají Sabina Rojková, Zuzana Slavíková, Boleslav Polívka, Jiří Dvořák, Petr Vančura, Radek Melša, Anna Polívková, Chantal Poullain, Pavel Nový, Petr Čtvrtníček, Martin Stránský, Ra-
dim Fiala a další. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ – 4. ADVENTNÍ NEDĚLE – MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA POHÁDKY
Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů z pohádek o Shrekovi. Má ten nejroztomilejší kukuč, před alkoholem dává přednost mléku a jako šermíř je přímo geniální… Animovaná rodinná komedie, uvá-
děná v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

PISSARRO – OTEC IMPRESIONISMU – VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu Exhibition on Screen. Bez „otce impresionismu“ Camilla Pissarra by nebylo žádné impresionistické hnutí. Pissarro se narodil v Západní Indii, vášeň v malbě ale našel až v Paříži. Později spojil 
skupinu umělců do nového hnutí. Jejich první výstava byla kritiky opovrhována, získali ale nové jméno – impresionisté. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů z pohádek o Shrekovi. Má ten nejroztomilejší kukuč, před alkoholem dává přednost mléku a jako šermíř je přímo geniální… Když máte k dispozici devět životů, 
tak vám na tom, že tu a tam něco odskáčete, vůbec nezáleží, zvlášť když jste legendární hrdina, který se dobrovolně vrhá do těch nejbláznivějších dobrodružství… Animovaná rodinná komedie, uváděná v čes-
kém znění. Vstupné 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

WHITNEY HOUSTON: I WANNA DANCE WITH SOMEBODY
Hudební životopisné drama je oslavou jedinečné a nezapomenutelné Whitney Houston. Od mladé gospelové sboristky z New Jersey až po jednu z nejprodávanějších a nejoceňovanějších umělkyň všech dob 
Whitney Houston. Film, který je uváděn s českými titulky, je od scénáristy úspěšného filmu Bohemian Rhapsody. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie s hvězdným obsazením, která se odehrává během Štědrého dne. Originální snímek plný nečekaných situací, emocí, dojemných chvil, ale i zábavy, odkrývá rodinné vztahy u Skálů, kde „vládne“ známá 
herečka Skálová… Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

LOUSKÁČEK – ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KRÁLOVSKÉHO BALETU V LONDÝNĚ

1. čtvrtek v 17 h.

1. čtvrtek v 18.30 h.
5. pondělí v 18.45 h.

2. pátek v 17 h.
3. sobota v 15 h.

2. pátek v 19 h.
5. pondělí v 17 h.

3. sobota v 19.15 h.
10. sobota v 15.15 h.

3. sobota v 17 h.
4. neděle v 18.30 h.
7. středa v 18.30 h.

4. neděle ve 14 h.

4. neděle v 16 h.

6. úterý v 16.30 h.

6. úterý v 18 h.

8. čtvrtek v 16.45 h.

8. čtvrtek v 19.30 h.
9. pátek v 19 h.
12. pondělí v 17 h.

9. pátek v 17 h.
11. neděle v 16.15 h.

10. sobota v 13.45 h.

10. sobota v 18.45 h.

11. neděle ve 14.30 h.

11. neděle v 18 h.
15. čtvrtek v 16.45 h.

13. úterý v 15 h.

13. úterý v 17.30 h.

12. středa v 17 h.

14. st v 19 h. 
– 3D DAB - HFR – PŘEDPR.
15. čt v 19 h. – 2D TIT
16. pá v 16 h. – 2D DAB
16. pá v 19.30 h. – 3D DAB
17. so v 16 h. – 3D DAB – HFR
17. so v 19.30 – 2D TIT
18. neděle v 16 h. 
– 3D DAB – HFR
19. po v 16.30 h.  – 2D DAB
20. ú v 16 h. – 3D DAB – HFR
21. st v 18.30 h. – 3D TIT 
22. čt v 18.30 h. – 2D DAB
23. pá v 19.30 h. – 3D DAB 

17. sobota ve 14 h.
25. neděle v 16 h.

18. neděle ve 14 h.

20. úterý v 19.30 h.

23. pátek v 15 h.
24. sobota v 10 h. 
26. pondělí ve 14 h.
28. středa v 15 h.

23. pátek v 17 h.
26. pondělí v 19 h.

25. neděle v 18 h.

26. pondělí v 16 h.
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